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Nutarė Išmokėti Kareivių 
Bonusus

Atstovų Butas Ex-Kareivių Bonusų Iš
mokėjimą Priėmė 356 Balsais Prieš 59

WASHINGTON. — Sausio 
10 d. Kongreso atstovu butas 
priėmė bilių, kad dabar atmo
kėti ex-kareivių bonusus, ku
rie šiaip turėtų būti atmokėti 
tik 1935 metais. Kilius tapo pri
imtas 356 balsais prieš 59, t. y. 
■daugiau negu dviem trečdaliais 
balsų. Jeigu prezidentas Roose- 
veltas ir vetuotų bilių, tai bi- 
lius galėtų praeiti virš prezi
dento veto.

Kilius tik nusako, kad tuo
jaus butų išmokėti grynais pi
nigais karo veteranų bonusų 
certifikatai. Ket jis nenusako 
iš kokių Šaltinių turi būti pini
gai paimti. O manoma, kad bo- 
nų atmokėjimui reikės išleisti 
gal apie §2,000,000,000. Infliaci
jos šalininkai reikalauja, kad 
bonusai butų atmokėti naujai 
išleistais pinigais, tuo po prie
danga bonusų atmokeiimo pra
vedant pinigų infliaciją.

Tačiau vėlesnės Washington© 
žinios skelbia, kad senato fi
nansinė komisija ieško kompro
misinio kelio išmokėji
mui. Todėl greičiausiai senate 
bus pakeistas atstovų buto pri
imtas Įstatymas ta prasme, kad 
kareiviams bonusai bus išmo
kėti ne pinigais, bet mažose su
mose išleistais valdžios bond- 
sais su laipsniškai pribręstan- 
čiu nuošimčiu. Pavyzdžiu tokia 
pačia tvarka, kaip kad yra da
bar pardavojami valdžios „baby 
bonds”, kuriuos pačioje pra
džioje buvo galima pirkti už 
$18.75, kuomet už 10 metų 
juos valdžia išpirks, mokėdama 
po §25 už kiekvieną. Šitų bond- 
sų savininkai gali kuomet tik 
nori gauti pinigus atgal, tačiau 
ne S25, o tik tokią sumą, kiek 
tuo laiku bondsai esti verti. 
Tokiu pačiu principu paremtais 
bondsais manoma ir senatas 
nutars ex-kareivių bonusų išmo
kėjimą. Kuriems karo vetera
nams bus tuojaus reikalingi pi
nigai, jie galės gauti pinigus 
iš valstybės iždo sulig tos die
nos bondsų vertės, o kuriems 
pinigai bus nereikalingi, tie 
galės laikytis bondsus ir au
ginti prie jų nustatytą nuošim
tį.

Kova už bonusų atmokėjimą 
tęsiasi jau kelinti metai. Pra
sidėjo ji keliolika metų atgal, 
kada ex-kareiviai pirmiausia 
pradėjo reikalauti bonusų už 
tai, kad .nekuriems jų teko bū
ti karo lauke, o kitiems tik 
trumpą laiką tarnauti kariuo
menėje. Po ilgos kovos kon
gresas nutarė suteikti konusus 
visiems tarnavusiems karo me
tu kareiviams. Bonusai buvo 
paremti ilgumu tarnybos ir bu
vo išduoti formoje certifikatų, 
kurie turėjo būti atmokėti 
1915 m. Prie bonusų sumos 
buvo priskaityti ir visi nuošim
čiai, kurie susidarys iki atmo- 
kėjimo laiko. Tokių certifikatų 
buvo išduota sumoje apie 
§3,500,000,000.

Pereitas kongresas buvo pri
ėmęs bonusų atmokėjimą. Pre

zidentas tačiau bilių vetavo. 
Nors atstovų butas pravarė bi
lių antru sykiu virš prezidento 
veto, bet senate bilius sukliuvo 
ir negalėjo Įveikti prezidento 
veto.

Bonusų šalininkai sako, kad 
ex-kareiviams gavus bonusus 
tie pinigai tuojaus pasklis po 
visas valstijas ir bematant biz
nis žymiai padidės. Ket bonusų 
priešininkai, pasiremdami perei 
tais patyrimais, sako, kad ex- 
kareiviai bonusų pinigus tuo
jaus išleis ir iš to gaus tik 
trumpalaikę naudą. Išleidę gi 
pinigus ir nebeturėdami iš ko 
gyventi, ypač pradėję senti, 
pradės išnaujo reikalauti sau 
visokių pensijų ir pašelpų, taip 
kad mokėjimui ex-kareiviams 
nebus galo. Politikieriai gi pa
taikauja organizuotiems ex-ka
reiviams, kad gauti jų paramą 
ir balsus.

Morgano Parama 
Talkininkams

WASHINGTON. — Senato 
komiteto klausinėjamas Morga
nas pasisakė, kad per jo finan
sinių interesų firmą, iki Ame
rika Įsivėlė Į pasaulinį karą, tal
kininkai pirko Amerikoje 84 
nuoš. ginklų, geležies ir plieni
nių išdirbinių. Amerika per 
tris metus prieš karą eksporta
vo į Europą karo reikmenų vi
so už §125,765,518. Bet karui 
kilus, eksportas 1915, 1916 ir 
1917 m. pasiekė viso $2,187,- 
318,059, kas sudaro 1.639 nuoš. 
padidėjimą. Per Morgano firmą 
perėjo virš §1,800,000,000, ar
ba 84 nuoš. visų talkininkų už
sakymų.

Senato komitetas tikrina, kad 
Morgano firma, kuri supirko 
del talkininkų prekių Amerikoj 
už §3,000,000,000 ir kuri pasko
lino pinigus toms prekėms su
pirkti, vyriausia ir prisidėjo 
prie įstumimo Amerikos Į ka
rą. Morganas gi tvirtina, kad Į 
karą Ameriką Įtraukė vokiečių 
submarinai, o ne finansininkų 
biznis.

21 ŽMOGUS ŽUVO, DAUG 
SUŽEISTŲ SMARKIOJ 

AUDROJ ANGIJOJ,

LONDONAS. — Sausio 9 d. 
21 žmogus liko užmuštas ir 
daug žmonių sužeista labai 
smarkioj audroj, kuri perėjo 
Anglijos salas, visur pridaryda
ma didelių nuostolių. Paskui 
audra persimetė i šiaurinę Eu
ropą, užmušdama keturis žmo
nes Vokietijos Pareiny. Ten 
vėtra sugriovė dvi dirbtuves ir 
garvežių depo, taipjau nunešė 
stogą didelės gimnastikos salės.

Anglijoj audra antrą dieną 
sumažėjo, bet ji visoje šalvje 
pridarė labai didelių nuostoaų, 
sugriaudama daug namų, iš
raudama medžius ir paskandin
dama daugelį mažesnių laivų.

Italijos Kareiviai 
Kelia Maištą ir Bė

ga Užsienin
PARYŽIUS. — Italija pa

siuntė Į karo lauką savo ge
riausius kareivius — Alpinus. 
Bet jie išvažiavo nenoromis. 
Vietomis jie išvažiuodami pa
kėlė maištą ir juos .smurtu te
ko varyti i traukinius. Arčiau 
sienos buvę kareiviai spruko i 
užsieni. Vokietija skelbia, kad 
Į Vokietiją atbėgo 1,000 alpi
nu, o Jugoslavijoj pasislėpė 
2,000 Italijos kareivių.

Spėjama, kad Mussolinis siųs
damas savo geriausius karei
vius lošia „paskutiniu kaziriu”. 
Italai nori kiek galima daugiau
sia žemių pasigrobti pirma, ne
gu ateis lietingasis .sezonas 
Etiopijoj, kuris visai sustabdys 
karą. Kiekviena diena atidėjimo 
didžiojo mūšio su etiopais yra 
etiopų laimėjimas ir mažinimas 
italų vilties karą laimėti. Jau 
ir dabar yra aišku, kad italai 
yra sulaikyti visuose frontuose 
ir nebegali eiti pirmyn.

Ekonominės sankcijos irgi 
spaudžia italus, o jei bus pas
kelbtos ir aliejaus sankcijos, 
tai italų susmukimas bus pa
greitintas.

LENKAI TEISIA BALTGU- 
DŽIUS Už KĖSINIMĄSI 

PASIIMTI VILNIŲ.

VILNIUS. — Sausio 9 d. pra
sidėjo trijų Vilniaus universi
teto profesorių ir aštuonių stu
dentų baltgudžių byla del ta
riamojo suokalbio sukurstyti 
baltgudžių sukilimą Vilniaus 
krašte ir tą kraštą prijungti 
prie sovietų Baltgudijos. Tiki
masi, kad bylos nagrinėjimas 
užsitęs savaitę laiko.

Lietuviškoji Enci
klopedija Eina 

Normaliai
L i e tuviškos enciklopedijos 

išėjo jau keturi tomai. Juose 
paaiškinti žodžiai, prasideda A 
ir B. raide. Netrukus bus pre- 
dėtos spausdinti ir kitos raidės. 
Jos enciklopedijoje vietos už
ims nedaug, nes žodžių, prasi
dedančių jomis, yra žymiai ma
žiau, kaip prasidedančių A ar
ba B.

Liet uviškoji enciklopedija 
jau yra atkreipusi užsienio dė
mėsi ir susilaukusi iš ten labai 
gero Įvertinimo, nes daugumas 
medžiagos joje yra nauja ir sa
varankiška. Ypač gerai apie 
enciklopediją yra atsiliepę lat
viai. Kiek išviso bus enciklope- 
viai. Kiek išviso bus ensiklope- 
dijos tomų, tuo tarpu dar sun
ku pasakyti. Bet manoma, kad 
susidarys nemažiau penkiolikos.

Enciklopedijos prenumeratos 
judėjimas yra gana gyvas. En
ciklopediją prenumer u o j as i 
6,000 žmonių, žinoma, tai mežo- 
ka. Daugelis nusiskundžia, kad 
šiais laikais- sunku surasti en
ciklopedijai lėšų. Tačiau enci
klopedija duodama labai leng
vomis sąlygomis išsimokėti. 
Enciklopedijos leidime kurių 
kurių .nors susitrukdymų nenu- 
6,000 žmonių, žinoma, tai mažo 
Enciklopedijos leidime bent 
matoma. Enciklopedijos leidi
mas eina normaliai. Daug kas 
norėtų turėti per porą metų. 
Tačiau tai ne metų darbas.

Egyptas Paverstas 
Ginkluota Stovykla

LONDONAS. — Anglija pa
skelbė, kad i Viduržemio jurą 
plaukia didelis Franci jos laivy
nas ir kad todėl grišta iš ten 
didieji Anglijos karo laivai. Da
bar aiškėja ir paslaptis tokio 
nepaprasto manevro.

Anglija jau tiek įsitvirtino 
Egypte, kad jį padarė vienu iš
tisu „fortu” ir todėl Anglijai 
nebereikia laivyno ginti Egyp- 
tą. Egyptan yra sutrauktas ir 
didelis Anglijos oro laivynas. 
Anglijos jurininkai yra reika
lingi poilsio. Todėl ir grąžinami 
didieji laivai. Anglija be to ne
nori rizikuoti savo didžiaisiais 
laivais ten, kur darbą gali at
likti ir mažesni laivai.

Japonai Nepaliauja 
BriautisMongolijon

KALGAN, Mongolija. — Ja
ponijos ir Manchukuo kariuo
menė neatlaidžiai briaujasi vis 
tolyn i vakarus — į Mongoliją, 
tykodama sustiprinti pasigro- 
bimą šiaurinės Kinijos ir kartu 
pasigrobti visą vidurinę, kinie
čių kontroliuojamą, Mongoliją. 
Japonai jau yra pasiruošę 
briautis į Suiyuan provinciją, 
bet yra žinoma, kad jie turi 
užmačių pasigrobti ir Ninghsia 
provinciją, kuri yra dar toliau 
i vakarus. Jei, jiems pasiseks 
tai padaryti, tai jie bus visai 
atkirtę vidurinę Mongoliją nuo 
Kinijos ir bus pasiėmę ją i sa
vo kontrolę.

Nusipirko Demok
ratų Konvenciją
WASHINGTON. — Demo- 

kratų partijos konvencija Įvyks 
Philadelphijoj. Mat Philadel
phia nusipirko konvenciją, pas
kutinę minutę pasiūlydama de
mokratams $200,000. Iki to pa
siūlymo daugiausia buvo kal
bama apie Chicagą. Abu mies
tai siūlė po $150,000 ir jau de
mokratų nacionalis komitetas 
ruošėsi balsuoti už Chicago, 
kaip Philadelphia paskutinę mi
nutę pridėjo dar $50,000 ir tuo 
laimėjo konvenciją.

Be to, ji pasiūlė nemokamą 
.salę konvencijai ir kitas kon
cesijas, kurios bendrai sudaro 
dar $50,000. Demokratų kon
vencija prasidės birželio 23 d. 
— lygiai už dviejų savaičių po 
republikonų konvencijos, kuri 
įvyks Clevelande.

Lietuvos Užsienio
Prekyba

Lietuvos centralinis statisti
kos biuras patiekė žinių apie 
šių metų Lietuvos užsienio pre
kybą. Pasirodo, šiemet Lietu
va per vienuolika mėnesių Įvai
rių gaminių išvežė į užsienius 
už 137,092.700 litų, o įsivežė 
už 117,634.900 lt. Vadinasi Lie
tuvos prekybos balansas yra 
aktyvis 1*9,457.800 litų. Pasku
tiniojo mėnesio prekyba vargu 
ar turės įtakos visų metų pre
kybai. Del to spėjama, kad šie
met prekybos aktyvas bus di
džiausias paskutinių trijų metų 
laikotarpy. 1934 m. prekybos 
balansas buvo aktyvas 3,360.900 
lt., o 1933 m. — 14,213,000 litų.

Nubausti Ūkininkų 
Kurstytojai

Gruodžio 19 d., teismas, iš
žiūrėjęs bylą 9 ūkininkų kurs
tytojų, kurie lapkričio 9 d. Vil
kaviškio apskrityje, Paežerių 
valsčiuje, .Sarmačinos kaimo 
miške buvo susišaudę su polici
ja ir šauliais, nubaudė: Vikto
rą Damijonaiti — vieną mėn. 
paprasto kalėjimo, Pijų Trei- 
kauską — 6 mėn. paprasto ka
lėjimo, Vladą Petravičių — vie
nus metus sunkiųjų darbų ka
lėjimo, Juozą Brazaiti — 9 
met. sunk, darbų kalėjimo, Mi
ką Juodišių ir Antaną Grigale- 
vičių po 6 met. sunk, darbų ka
lėjimo, Petrą Sarpalių — 12 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo 
ir Juozą Sarpalių — kalėti iki 
gyvos galvos. Pažymėtina, kad 
iš nubaustųjų Petras Sarpa- 
lius jau anksčiau keletą kartų 
buvo baustas už vagystes ir 
peštynes, o Juozas Brazaitis— 
baustas už vagystes. Ūkininkai 
turėtų saugotis tokių kursty
tojų, kurie siekia sukelti suiru
tę musų kaime ir tuo sąmonin
gai ar nesąmoningai tarnauja 
musų valstybės priešams.

NUMIRĖ BUVUSIS NEW 
YORKO BURMISTRAS.

Buvusis New Yorko burmis
tras John F. Hylan staiga mi
rė širdies suspaudimu sausio 
12 d. anksti ryte, savo namuo
se, Forest Hills,-L. I. .Sausio 
11 d. iki pietų pirmsėdžiavo 
Queens apskričio vaikų teisme, 
Jamaicoje, kurio teisėju buvo 
nuo 1930 metų ir popietį pra
leidęs su draugu New Yorke. 
Tik prieš vakarą pradėjęs jaus
ti skausmą apie širdį ir tūlą 
silpnumą ir tuojaus po 1 vai. 
naktį mirė. Velionis buvo 67 
metų amžiaus.

Su atatinkamomis iškilmėmis 
ir bažnytinėmis ceremonijomis 
velionis palaidotas sausio 15 d.

Neteisėta Vokiečių 
Rinkliava

Vokietijoje dabar yra renka
ma vadinama „žiemos pagelba”. 
Ši rinkliava yra daroma ir ant 
Lietuvos Vokietijos sienos — 
Luizės tilto. Vokiečių valdinin
kai — muitininkai kiekvienam 
grįžtančiam iš Tilžės turgaus i 
Lietuvą siūlo aukoti „žiemos 
pagelbai”. Iš daugelio praeivių 
imama net neatsiklausus jų su
tikimo. Vokiečių muitinės vaidi
nu kai, kontroliuodami išneša
mus iš Vokietijos pinigus, net 
patys ima iš praeivių pinigines 
ir, paėmę pinigų, savo nuožiū
ra meta pinigams rinkt dėžutėm 
Toks pinigų rinkimas prievarta 
yra ne kas kita, kaip neteisėta 
.rinkliava, prieštaraujanti mažo
jo pasienio susisiekimo konven
cijos nuostatams. Maža to, vo
kiečių spauda mėgina ir pas- 
pekuliuoti tokiomis rinkliavo
mis savo propagandos tikslais. 
Pav., šio mėnesio 11 d. Tilžės 
nacionalsocialistų valdiškos par
tijos organas paskelbia, kad 
per 16 dienų „surinkta” ant 
Luizės tilto 770 litų, arba, jog 
Klaipėdos gyventojai „aukoda
mi” įrodo savo giminingumo 
ryšius su vokiečiais. Gražus gi
minystės įrodymas, kai reikia 
per prievartą atiduoti svetimos 
valstybės naudai paskutini ska
tiką. . .

Vokietininkai Laužo Klai
pėdos Konvenciją

BALDŽIAUS DIREKTORIJA 
NESILAIKO KLAIPĖDOS

STATUTO.
KLAIPĖDA, Elta. — Klai

pėdos krašto direktorija pasky
rė teismo asesoriais Boemeleitį, 
Sroederį ir Butkereitį ir refe
renda™ Pierachą,

Pagal Direktorijos 1934 m. 
išleistą paliepimą apie juridi
nius egzaminus ir paruošimą 
augštesnėms teismo tarnyboms, 
šie naujai paskirtieji asmenys 
galėjo būti paskirti tik išlaikę 
tame paliepime numatytus eg
zaminus, ar gavę tam tikslui su 
darytos egzaminų komisijos pa
žymėjimą, kad ji kitur išlaiky
tus egzaminus pripažįsta. Di
rektorija skirdama augščiau 
minėtus asmenis šių taisyklių 
nesilaiko. Direktorija nesilaiko 
ir Klaipėdos statuto reikalavi
mo, kad autonominių Įstaigų 
valdininkai mokėtų abi krašto 
kalbas. Kai kurie iš naujai pas 
kirtų asmenų lietuvių kalbos 
nemoka.

Prisipažinęs Prie Žmogžudystės 
Pasikorė Kalėjime

CAPE MAY, N. J., sausio 11 
d. — Adomas Ambrozas, 45 
metų amžiaus, kuris apkaltin
tas pasmaugęs labai i .save pa
našų Juozą Jesbutį tikslu nu
žudytąjį paskaityti už save ir 
tokiu budu iškolektuoti iš ap- 
draudos kompanijos 10,000 dol. 
apdraudos, ant kurios Ambro
zas buvo apsidraudęs, šiandie 
pasikorė kalėjime, pasidaręs 
virvę iš matraso. Pirm nusižu
dymo paliko lietuviškai parašy
tą rašteli, pažymėdamas, kad 
turi būti pasamdytas advokatas 
iškolektavimui už jį apdraudos, 
kurios pašelpgave pažymėta jo 
žmona. „Kuomet aš numirsiu, 
gelbėkite mane”, užbaigia raš
teli.

Apskričio detektuvų viršinin
kes Jesse Souder tikrina, kad 
išvakaro Ambrozas prisipažino, 
jog jis pasmaugęs virš metai 
laiko atgal Juozą Jesbutį, tikė
damasis kiti jo lavoną paskai
tys už žuvusi Ambrozą ir tokiu

r... —*•

Hauptmanui Grūmoja Elektros Kėdė
TRENTON. — New Jersey 

valstijos bausmių dovanojimo 
teismas sausio 11 d. svarstė 
Lindberghų sunaus žudytojo 
Bruno Hauptmann prašymą 
mirties bausmę pakeisti kalėji
mu ir nuteistojo prašymą atme
tė. Dabar nuteistajam mirties 
bausmės išpildymą gali atidėti 
tik valstijos gubernatorius 
Hoffman, bet ir tai neilgesniam 
laikui, kaip 90 dienų ir tik to
kiu atveju, jei kiltų nauji įro
dymai ar nuteistojo nekaltumą 
paremianti, arba daugiau asme
nų į tą žmogžudingą aferą įvel
dami. Hauptmanno advokatai 
deda visas pastangas kiek ga
lint ilgiau bausmės išpildymą 
nuvilkinti, bet vargiai jiems 
pavyks nuteistąjį išgelbėti nuo 
pasodinimo elektros kėdėn.

Jei kokie nenumatyti sutruk
dymai neįvyks, tai sulig pirmes 
tnio teismo nuosprendžio Haupt
mann bus nužudytas elektros

KLAIPĖDOS KR. KARO KO
MENDANTO PABAUDOS.
KLAIPĖDA, Elta. — Klai

pėdos krašto komendantas savo 
gruodžio 16 d. nutarimu už kur
stymą prieš lietuvių kalbos dės
tymą Plikių pradžios mokyklo
je ir už ardymą viešosios tvar
kos, įsiveržiant Į mokyklą pa
mokų metu ir, tuo budu, kirši- 
nimą vienos gyventojų dalies 
prieš kitą, pasiremdamas ypa
tingų valstybės apsaugos Įstai
gų 9 § ir 1932 m. balandžio 4 d. 
komendanto Įsakymu 15 Nr., nu 
baudė mechaniką, Adomą Al- 
seiki, ūkininką Hamsą Semtu- 
rį, Mikeli Kuzninz, visus iš 
Plikių, kiekvieną po 3 mėnesius 
kalėjimo, ūkininką Liudviką 
Fresse, iš Pakamorių, — vieną 
mėnesį kalėjimo, darbininkę 
Gertrūdą Kiljelkštienę, iš Paka
morių, — 50 litų pabaudos ar
ba vieną mėnesį kalėjimo ir 
ūkininkę Idą Domre.s, iš Plikių, 
—25 litus pabaudos arba dvi sa
vaites kalėjimo.

budu jo žmona galės atsiimti 
apdraudą sumoje §10,000, ant 
kurios jis buvo apsidraudęs. 
Bet matydamas, kad jo planas 
neįvyko ir reikės atsakyti už 
žmogžudystę, pats nusižudė.

Tuo patim laiku ir tame pa
čiame kalėjime tik vienu augš- 
tu žemiau buvo uždaryti ir jo 
trys sunai: Feliksas 21 metų, 
Juozas 20 metų ir Bruno 19 
metų amžiaus. Jie visi trys bu
vo laikomi kalėjime kaipo svar
bus liudininkai toje byloje. Sa
koma velionio sunai jau pirm 
jo nusižudymo buvo pasirašę iš
pažintį, kurioje inkriminavo sa
vo tėvą toje žmogžudystėje, už 
kurią jis buvo suareštuotas. 
Kitų šaltinių pranešimai skel
bia, kad velionis buk nužudęs 
ir daugiau lietuvių, kuriuos bu
vo apdraudęs, už juos mokes
čius mokėjęs ir vėliaus jų ap
draudą paėmęs tūkstančių do
lerių sumomis.

kedėjo sausio 17 d., 8 vai. va
kare, Trenton, N. J., kalėjime 
kaipo Lindberghų sunaus vagis 
ir nužudytojas. Tačiau Haupt- 
mannas ir dabar tikrina, kad 
jis nekaltas kūdikio pavogime 
ir nužudyme.

AUTOMOBILIAI UŽMUŠĖ 
VIRŠ 36,000 ŽMONIŲ.

WASHINGTON. — Papildy
tos žinios skelbia, kad automo
biliai pernai visoje šalyje Už
mušė 36,400 žmonių. Tai yra 
rekordinis skaičius, nes užper
nai buvo užmušta 36,101 žmo
gus, arba 299 mažiau, negu už
mušta pernai. Buvo tikėtasi, 
kad pernai nelaimės sumažės, 
bet jos nepaprastai padidėjo 
paskutinėmis pabaigos metų 
dienomis. Betgi užmuštųjų 
skaičius yra mažesnis palyginus 
su padaugėjimu automobilių ir 
gasolino suvartojimo.



TĖVYNĖ

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S.
307

E. VITAITIS — Redaktorius, 
W. 30-th St., New York, N. Y.

Didžiausią algą pasiėmė Hears- 
to laikraščių sindikato Vedėjas Wil
liam Randolph Ha'ai^t, kurio me
tinė alga buvo $500,000. Jo laikraš
čiu vyriausias ^ėdaktbrius, pagarsė
jęs žurnalistas, Arthur Brisbane 
algos gavo $265,000. Judomų - pa
teiksiu aktorė Mae West algos gavo 
$339.166.65. Daugelis įvairių kor
poracijų prezidentų ir kitų viršinin
kų algos siekia vits šimto tūkstan
čių doleriui. Virš 18,000 asmenį] ga
vo didesnes $15,000 metines algas.

Tuose korporacijų raportuose 
skelbiama tik tiesioginės jit vtrŠi- 
ninkamš ir tarnautojams išmokėtos 
algos, nepriskaitant ‘ kitų pajamij, 
kaip dividendais už investmentus ir 
kitokių. Ir tai tik korporacijoms 
tarnaujančių algos.
valdininki] ir kitokiu bizhierių, ku
rių metinės pajamos siekia nuo 
$15.000 iki $100.000 ir diiugiau.

Taigi ne visiems Amerikoje blo
ga gyventi. Yra daug tūkstančių 
žmonių, kurie gauna didesnes meti
nes algas, negu žmbgaus labai pui
kiam pragyvenimui reikalinga. Var
giai galima bent kokiais motyvais 
pateisinti tokias neribotai dideles 
pavieniu žmonių pajamas. Ypač ži
nant kad tokios milžiniškos pavienių 
žmonių algos reiškia bereikalingą 
visuomenės išnaudojimą augštomis 
žmonių gyvenimui reikalingų prekių 
kainomis ir kuomažiausitr darbinin
kams atlyginimu už jų darbą. Vi
suomenės išnaudojimu paremtas ne
didelio skaičiaus žmonių gerbūvis 
yra jokiais motyvais nepateisinama

Sausio 17, 1936.
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ŽMONIŲ S V Ę I K A T A
Šį skyrių veda DR. L B. BRONUŠAS, 

3037 O’Donnell St., Baltimore, Md.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai padnotu antrašu.

LYTIŠKOS LIGOS.

Rašo Dr. I. B. Broflušas.

būtiraštai skiriami „Tėvynei” turi
Redakcijos vardu ir turi būti su au

toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai —1 ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki- 
aama ir autoriams negražinama, jei nėra pri
dėta pašto ženkleliu jų sugrąžinimui.

Visi 
siunčiami

savo
susirinkusį kongresą

DRĄSUS LATVIŲ ZYGIS
Pastaromis dienomis Latvijos

m. net

botu nacionalizmu Hitlerio

g\ veliančius vokiečius hitle-
:-.b

jiancių vokiečiui zyimjimas pasuiare 
ilgiau nepakenčiama padėtimi. I’o- 
d< I Latvijos vyriausybė uždarė vi
sas vokiečių organizacijas ir suval- 
stvbino visas vokiečių viesasias į- 
staiuas. Vadinasi, vokiško elemento

Jut in a i sustabdytas.
Beabejonės rasis žmonių, kurie

tautines

n m.

i, kaipo pasikėsinimą ant 
užimios laisvės. Tautinių mažumų 
isvės šalininkai principo pagrindu 

moralės teisės latvius 
ri. Bet arčiau pažįstan- 
šo v i n i zi no a k yplėš i šku- 
tokiam latviu žvgiui.

grif-štumu ir žino, kad turi nusileis
ti. ŽmosiŠkomis priemonėmis va-

Šovinizmo neribotas 
gal but skaudžiausiai 
Lietuvai ir lietuviamsteko patirti 

uno to laik
Merijoj hitlerizrnas su atgaivintu 
junkerizmu. Gyvenanti Prūsų Lie
tuvoje lietuviai yra nežmoniškai fė

ja mi. net jianrasčiausių pri
eisiu jiems nepripažįstama 

ra lietuviais, 
ga viešumoje 
bet net jų na- 

kieciai užpuldinėja ir niekuo 
s musu brolius -kankina.

' ien dėlto.

i

n<

uitonomiška dalimi

tuviai persekiojami, i
ilinami.

plešiškumas sudarys lietuviams 
pakenčiamas gyvenimo sąlygas.

Tuo tarpu Lietuvoje vokiečiai 
lik turi visokias tautines laisves.

ne

ne-
ne-

visą eilę vokiškų gimnazijų Lietu
vos valstybės lėšomis vyriausybe 
subsidijuoja. Kodėl toki negirdėtą 
nuolaidumą Lietuvos vyriausybė ro
do vokiečiams? Akivaizdoje vokie
čiu barbarišku žvgiu prieš lietuvius

te, mažiausiai ką Lietuvos vyriausy
bė turėtu padaryti, tai pagalvoti ar

riansyoes padarytą zyg]. vokietis 
tik tuomet pamislija, kad kitam 
skauda, kuomet atsuki prieš vokietį

muša kitu

pasaulyje sesiisikalbėjo ir nesnsikal-

------o-----
LAIMINGI ŽMONES

0 Mok rasinio

----- o-----
LENGVA PROBLEMA

WPA viršininkai nusiskundžia, 
kad šios valdžios finansuojamos į- 
staigos darbuose dirbanti darbinin- 
gai ne.ndri‘ peteiti į privatinių kom
panijų darbus. Sakoma šitas dar
bininkų nenoras susidaro dėlto, kad 
prie WPA darbų galima lengviau 
dirbti ir gaunama brangiau mokėti, 
negu privatinėse kompanijose dir
bant. Esą už tokį patį darbą priva
tinėse kompanijose mokama nuo $15 
iki $17 savaitėje,- kuomet WPĄ dar
bus dirbantieji darbininkai gauna

tarnybą, kuomet pasitaiko nrogos 
jose darbus gauti. Prie dabartinės 
begaliniai apsunkintos sistemos 
WPA darbus gauti, nėra jokio pa
grindo kaltinti darbininkus, kad jie 
atsisako juos pakeisti privatinių į- 
staigų sezoniniais darbais. 

----- o-----
GERAI ATSAKYTA

Prezidentas Roose vėl tas, 
kalboje prieš
sausio 3 d., smarkiai kirto diktatū
rų šalininkams, kurie garsiai šūkau
ja, kad demokratija atgyvenusi savo 
dienas. Tai buvo aiškus' ir tinka
mas atsakymas demokratijos prieši
ninkams. Savo kalboje prez. Roose- 
veltas tarpe kita pareiškė sekamai:

„Turime po ranka aiškiai Įro
dančius liudymus, kad Autokratija 
pasauliniuose santykiuose sudaro 
pavojų taikai ir kad tokių grūmoji
mų nėra iš pusės tų tautų, kurios 
atsidavusios demokratijos idealams. 
Jei tai pripažinsime tiesa pasauli
niuose santykiuose, tai ir vidujinės 
valstybėje politikos nustatyme tas 
turėtu turėti didžiausios reikšmės. 
Demokratinėse valstybėse žmonių 
vyriausiu rupesniu yra apsisaugoti 
nuo autokratinių institucijų, kurios 
gamina vergiją valstybės Viduje ir 
bruka agresyvumą į santykius su 
užsieniais.’’

Todėl nereikia stebėtis, kad i 
šitą prezidento Roosevelto pareiški
mą atsiliepė didieji pasaulio dikta
toriai ir autokratiški imperialistai, 
kaip Italijos Mussolinis, Vokietijos 
Hitleris ir Japonijos militaristai. 
Nors kiekvienas jų tikrina, kad ne 
jo valstybei tas taikoma, bet kitoms, 
vienok visi jie jaučia ir žino, jog 
kiekvieną jų šis prez. Boose velto pa
reiškimas paliečia.

Tai yra abelnas pavadinimas grupės tokių 
lytiškų ligų, kaip sifilis, triperis ir šankroidas. 
šitos trys lytiškos ligos yra pavojingos ir užkre
čiamos ligos. Jos yra gana skirtingos viena nuo 
kitos.

Tankiai ateina laiškų šiuo šio skyriaus skai
tytojų, klausiančių jei ne patarimo, tai prašant 
ir raginant, kad parašyčiau vieną kitą straips
ni lytiškų ligų klausime. Nors ir labai norė
čiau atsakyti į kiekvieną toki laišką, bet stoka 
laiko ir kasdieninių reikalų pareigos to pada
ryti man neleidžia. Todėl, atsiprašydamas visų 
tų, kurie man rašė, bet negavo atskyro atsaky
mo, dartės, paskubomis, stengsiuosi užpildyti 
tą lytiškų ligų paaiškinimo spragą.

Bakterijologijos mokslas sako, kad lytiš
kų ligų mikrobai labai retai teišlaiko keletos 
valandų saulės spindulių veikimą. Pavojingas 
šitų ligų prasiplatinimas tarp žmonių, papras
tai, paeina nuo artimo susinešim© drėgnų jų kū
no dalių.

Vienok, jei pasitaiko, kad koks nors daik
tas susiteršia tokių ligų pūliais, kurių saules 
spinduliai arba įvairus antiseptikai neįveikė, tai 
sveikas asmuo tokiomis ligomis apsikrečia. Del 
to, kad retai tokiomis ligomis teapsikrečiama 
kitokiais budais, kaip lytis! į organų susinėsimu, 
jas paprastai vadinama lytiškomis ligomis.

Šitoji trijų ligų grupė siaučia po visą civi
lizuotą pasaulį. Šiandien apskaičiuojama, kad

Jungtinėse Valstijose apie pusseptmto šimto 
tūkstančių serga nuo sifilio ir apie pusę milio- 
no nuolatiniai gydoma nuo taip vadinamo tri
perio. Manoma, kad daugiau miliou? žmonių 
į metus serga lytiškomis ligmrtis.

Kaslink lytiškų ligų išsiplatinimo SKaičiaus, 
tai galima pasakyti, kad gydytojų surašai ir 
kiti Šatriniai parodo, kad jis siekia pusaštūntd 
nuošimčio nuo' kiekvieno tūkstančio visų gyven
tojų. į šitą apskaitliavimą neįeina gydytojų 
nežinonomieji ir į jų surašus neįtraukiamieji at
sitikimai.

Miestų gyventojų tyrinėjimo statistiškos 
žinios parodo, kad jų didelė dalis gydosi nami
niais arba patentuotais vaistais, dalį jų gydo 
aptiekoriai, arba gydymo leidimo neturintieji 
asmenys. Tikras skaičius taip besigydančių 
ligonių nėra žinomas. Tyrinėjimas taipgi paro
dė, kad įvairus šarlatanai nepaprastai daug pa

serga n-

tyrimas 
nuošim-

sinaudoja iš didžiirriios tokiomis ligomis 
čių žmonių.

Atkaklus daugelio žmonių kraujo 
nuo sifilio rodo, kad nemažiau dešimto
čio iš miestų gyventojų serga ta liga. Teisybe, 
nekūriose vietose tokių ligų skaičius yra kur 
kas didesnis. Tačiau yra žinoma, kad kaimų 
gyventojai rečiau serga tokiomis ligomis, tai 
šitas apskaitjiavimas, be abejonės, yra teisin
gas šioje šalyje.

Nors triperiu sergančių skaitlinės ir ne pil
nos, bet tyrinėtojai mano, kad toji liga yra la
biau prasiplatinusi, negu sifilis.

Šankroido liga nėra tokia svarbia problema 
iš viešosios sveikatos atžvilgio, kaip sifilis ir tri
peris lytiškų ligų grupėje.

Moters Išsiauklėjimo Svarba

lygas ir algas,- gali būti dalinai tei
sybė.

Bet gi WPA darbininkai nenori 
pereiti nei į tokius “privatiniu kom
panijų darbus, kuriuose galima už
dirbti nuo $30 iki $36 savaitėje. 
Darbininkų pasiaiškinimas, delko į 
tokius privatinių ištaigų darbus jie

matuotas. Pirmiausiai tokie priva
tinių kompanijų darbai yra sezoni
niai, kelias ar keliolika savaičių 
metuose tęsiasi. Kuomet tokie dar
bai pasibaigia, darbininkas pasilie
ka be darbo.

Antra, netekus darbo privatinė
je įstaigoje, net ai p lengva vėl su- 

I grįžti į WPA tarnybą. Priseiria 
Į pereiti tiek visokių forihalumų, tiek 
Į visokių kliūčių nugalėti, kad tas uži- 
i ma labai ilga laika ir su didžiausiais 
nemalonumais prisėina susidurti. 
Todėl negalima kaltinti darbininkus, 
kuomet jie tuos sunkumus dUrbą 
gauti prie WPA žinodami, nenori 
pereiti į Sezoninius privatinių įstai
gų darbus. " “

Tačiau šitą problemą labai leng
vai gali išspręsti WPA vadai ir vir
šininkai. Jei butų panaikinta tie 
bereikalingi formalumai ir suvaržy
mai WPA darbus galit i, tai nereikė
tu skustis, kad darbininkai nenori 
pereiti į privatinių įstaigų tarnybą. 
Jei darbininkas žinotų, kad jis nete
kęs darbo privatinėje įstaigoje be 
jokių kliūčių gales sugrįžti atgal į 
WPA darbus, tai kiekvienas nebi
jantis darbo darbininkas nedirbs už 
$22 savaitėje, kuomet jis kitur kad 
ir laikinai galės uždirbti nuo $30 iki

yra milionai žmonių, kurie pusba
džiai ir didžiausiam skurde gyvena 
del ekonominio sunklaikio, tuo pa
tim kartu yra net |M*rdaug laimingi] 
žmonių. Sulig išleisto įstatymo į- 
vairios korporacijos turi priduoti 
kongreso komisijai kokias algas jos 
moka savo viršininkams ir tarnauto
jams. Šiomis dienomis laikraščiai 
pran<‘ša kokias algas gavo korpora
cijų viršininkai ir tarnautojai 1932 j grindą ir moralę teisę priversti ir 
metais. . UŽ tinginius pereiti į privatinių įstaigų

Žinoma, tokis palengvinimas 
WPA darbus gauti tinginių nepas- 
katintų prie didesnio uždarbio pri
vatinėse Įsfaigosri' Tačiau tokiu at
veju WPA vir&frfinkai turėtu pa-

kymą demokratijos priešininkams 
prezidentui Rooseveltui bus dėkin
gas kiekvienas žmogus, kuris nori 
taikos, teisybės ir žmoniškumo kaip 
valstybių vidujiniam gyvenime, taip 
ir tarpfautiiiių santykių politikoje.

----- 0-----
NAUJAS SMŪGIS ROOSEVELTUI

Prezidento Roosevelto adminis
tracijos ekonominė politika sulaukė 
naują, skaudi] smūgį, kuomet Jung
tinių Valstijų Augščiausias Teismas 
didžiuma balsų nMspreilde, kad pre
zidento Roosevelto vadovybėje kon
greso išleisti ūkių produktams kon
troliuoti įstatymai yra priešingi 
konstitucijai. Esą. konstitucija to
kias teises suteikia valstijoms, o ne 
federaliai valdžiai ir todėl kongre
sas neturėjo' galios išleisti įstatymus, 
kuriais pavedama federalei valdžiai 
tos teisės.

Vadinasi, šeši Aūgsčiausiojo 
.Teismo teisėjai neatsižvelgė į gyve
namo momento reikalavimus ir va
davosi vien konstitucijos raide. Ta
čiau trys teisėjai pareiškė priešingą 
nuomonę, kad tie įstatymai yra tei
sėti. Bet pAts svarbiausias dalykas, 
tai Betvarki procedūra santykiavi
muose tarpe augščiausios ktašfo 
juridinės instancijos ir legislatives 
bei išpildomosios instancijų įstaty
mų leidimo žvilgsniu. Kongresas 
išleidžia įstatymus,i vyriausybė ima
si juos vykinti ir sudaro valstybei 
obligacijas it išlaidas ir pagaliau po 
dviejų metų Augščiausias Teismas 
paskelbia, kad išleistas įstatymas 
yra neteisėtas'. Kad it dabariiniš' 

.Augščiausio Teismo nuosprėtidis, 
panaikinant A A A. įstatymą, suda- 
,ro valstybei virš 800 milionu dolerių 
.išlaidu, c

Mat Augščiausias Teismas kon
greso išleistų įstatymų teisėtumą 
sprendžia tik tokta atveju, kuomet 
kas nors atatinkama tvačfka kreipia
si prie jo išleistų ir jau veikiančių 
Įstatymų teisėtumą patikrinti. Jei 
jau AugščiaUsiam Teisftiui suteikta 
galia paskutinį žodį tarti išleistų į- 
statymų teisėttimo klausimu, tai ko- 
del nepakeisti esamos tvarkos ta 
prasme,- kad Augščiausias Teismas 
naujai išleistų įstatymų teisėtumą 
spręstų pirm toy negu jie pradedami 
vykinti. Dabartinė įsigyvenusi tvar
ka labai brangiai valstybei kainuo
ja. • . .

šiandien nors retai girdime | vieno poeto žodžiai: 
apie moterų gerus, didžius dar- ” 
bus ir jų reikšmę, bet vis dėlto 
žinom, kad moters įtaka yra 
labai didelė, reikšminga šeimai, 
tautai, kultūrai. Tatai pastebė
sim visais amžiais. Tik, žino
ma, seniau moteris visiškai jo
kių teisių neturėjo ir buvo lai
koma verge, tuomet į jos dar
bus nebuvo kreipiama dėmesio 
ir jokių išvadų iš to nebuvo 
daroma. Buvo žiūrima gal dau
giau į fizines pajėgas, o kiek 
sugeba duoti dvasinės paramos 
savo vyrui, vaikams, to nepas
tebėdavo.

nedidelės reikšmės, 
kad moters bibliote- 
apriboti tik biblija 

vadovėliu.

Romėnai senovėje geras mo
teris laikydavę tas, kurios sė
dėdavo namuose ir verpdavo, 
tai buvo joms didžiausias pagy
rimas, kas galėjo jas augštihti. 
Apie jų mokslą ir dvasines ga
lias nebuvo ir kalbos. Vėliau 
sakoma, kad moteriai pakanka 
visam jos mokslui tik chemijos 
ir geografijos. Iš chemijos iš
mokti pietus gaminti, o iš ge
ografijos žinoti, kaip .suskirsty
ti savo buto kambarius. 0 Bai
ronas, kurio akyse moteris tu
rėjo irgi 
sakydavo, 
ka reikia 
ir virėjos

Dabar jau yra įsigalėjusi to
kia pažiūra, kad moteris turi 
gauti tokį apšvietimą, kuris ga
li padaryti ją lygią su vyrais. 
Be abejo, koks yra reikalingu
mas augštojo mokslo vyrams, 
tai lygiai toks pat ir mote
rims. Moters protingumas sus
tiprins jos veiklumą, (naudingu
mą gyvenimui, atsargumą, žo
džiu, visais atžvilgiais padidins 
jos įtaką gyvenimui. Jei moters 
protas ir charakteris lavinami 
jos pačios gerovei, tai jie ne
mažiau turi būti ir kitų gerovei 

'lavinami, auklėjami. 
t I » , i

žinome, kad šeima yra pir
moji auklėjimo mokykla žmo
gui.- šeinio j e gauna pradžią 
įpratimai ir susidaro blogas ar 
geras charakteris. Rodos, mažai 
turi reikšmės įspūdžiai, kurie 
padeda vaiko charakteriui vys
tytis, bet jie jau yra branduo- 
lys ir suaugusiam. Tą tvirtina

: „Kūdikis— 
tėvas suaugusiam”. Tą pačią 
mintį yra ir Miltėnas išreiškęs: 
„Mažo žmogaus dienos parodo, 
koks bus subrendęs tas žmogus, 
kaip kad rytas .skelbia, kokia 
bus diena”. Kūdikystėj protas 
yra atviras visiems įspūdžiams, 
kiekvienas dalykėlis y.ra suvo
kiamas greitai ir pasilieka il
gam. Taigi vaikas išauga toks, 
koki yra jo auklėtojai-tėvai. 
Kadangi motina turi daugiau 
įtakos už tėvą, tai ji ir yra pa
vyzdys vaikams, nes jie visai 
nesąmoningai ją stebi ir ją se
ka. Jos pavyzdys reiškia daug 
daugiau, kaip pamokslai. Ji 
moko be žodžių, pamokydama 
elgesiu dar geriau, kaip kalba. 
0 jeigu motina bus tinginė, 
netvarkinga, paviršutiniška, na
muose įsigalės- nesutikimas, iš
irimas, nesantarvė. Vaikai, tu
rėdami tokius pavyzdžius prieš 
akis, išeis į gyvenimą sugadin
tais žmonėmis, bus ir patys 
nelaimingi ir kitiems duos ma
ža naudos. Matant prieš akis 
daugiau blogų pavyzdžių, negu 
gerų, geriausi pavyzdžiai neturi 
jokios vertės. Sakoma, kadi žo
dis paskatina, pavyzdys pat
raukia. Taigi mes ne žodžiais, 
o pavyzdžiais sekame, žodžiai, 
nesutinką su praktika, realybe, 
yra net kenksmingi, neš jie iš
moko biauriausios ydos — veid
mainiauti. Vaikai neblogiau už 
suaugusius supranta, kas yra 
„viena sakyti, d kitą daryti”. 
Vienas rašytojas Sako: „Ne
daug tėra vertas pamokslas 
Apie teisumą ir dorybę, jei sa
ko jį pamokslininkas, laikyda
mas savo skvernuose vogtą žą
sį ir pats pasigėręs...”

Yra pastebėta toki atsitiki
mai: kada vaiko tėvas nūeiha 
negerais keliais',’ pArirsta gir
tuokliu ar šiaip mažos moralės 
žmogumi, tai šeima dar lieka 
sveika, neišfvirkū'si ir vaikai į 
gyvenimą išeina gerais ir do
rais žmonėmis; priešingai bu
na, jei motina nueiria tokiais 
keliais, namų gyvenimu prade
da nebesirūpinti, tai iš tds šei
mos maža ko galima lankti, nors 
tėvas ir labai žiūrėtų namų.

• f l .• C į > * - .* •

Moters įtaka yra visur vieno- .

da tautos dorovei, įpročiams, 
charakteriui. Kur ji yra nieku 
laikoma, jos darbai visai men
kai vertinami visuomenėje, ten 
yra menka ir visuomene. Kai 
Napoleonas pasakė, kad fraft- 
cuzams daugiausia trūksta mo
tinų, tai jis tuo pasakė, kad 
francuzų tautai trūksta namų 
auklėjimo, gerų, dorų ir protin
gų motinų vadovaujamo.

Taigi, turėdamos prieš akis 
tokį atsakingumą, .ryžkimės 
išsiauklėti taip, kad niekas j6 
vėliau neprikištų mums. Neiki
me tais keliais, kurie musų už
daviniams galėtų turėti neigia
mos įtakos. Jei mes savo pro
tus padarysim šviesius ir lais
vus, tuo isplėsim ir visuomenės 
laisvę, tuo aprupinsiiYi sveiką 
jos ūkį, nes visuomenė susieks 
ro iš Šeimų, kaip tautos iš mo
tinų. (J.). Sal. Rodaitytė.

Lietuvos Pajūrio
Apsauga Tvirtėja

Prieš ktfFį laiką Klaipėdos 
šaulių rinktinė nutarė suorga
nizuoti kelis juros šauliu bū
rius. Iš pradžių atrodė, kad Šį 
sumanymą įgyvendiPti bus sun
ku, nes juros šauliams veikti 
reikalinga tam tikrų sąlygų. 
Dabar paaiškėjo, kad orgahizUo- 
ti juros šadlius nėra jokių kliū
čių. Juros šaulių grupė, kuri 
tuo tarpu veikė bus išplėsta. 
Netrukus bus įsteigti juros šau
liams kursai, kuriuose šauliai 
bus supažindiPti su jtfTinrPkys- 
tės dėsniais teoretiškai ir prak
tiškai. Pavasarį juros šauliai 
pirks porą laivų.

Juros šaulių būriai yra orga
nizuojami ne tik Klaipėdoje, 
bet ir kitose Lietuvos viefoše. 
Juros šauliai turi tuos pačius 
pagrindinius tikslus, kaip ir vi
si kiti
priklausomybę. Tiktai tų tikslų 
Siekia gyvenime kitokiomis prie 
menėmis. Jie stovi Lietuvos 
pajūrio sargyboje. Jų didysis 
uždavinys yra ginti Lietuvos 
jurą. Suorganizavus visą eilę 
juros šaulių,' Lietuvos pajūris 
bus žymiai saugesnis ir priešas, 
kada nors užsimanęs įsibrauti j 
Lietuvą iš juros pusės, ras čia 
rimtą jėgą.

saugofi Lietuvos ne-
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Besilankant Lietuvoje
I Rašo S. E. Vitaitis — „Tėvynės” Redaktorius.

(Tąsa)
Vaišės Pas Liaudininkus.

vyrų

i
Penktą valandą popietų buvo 

suruošta arbatėlė ponios Bort- 
kevičienės ir kitų liaudininkų 
veikėjų pastangomis pavaišini
mui amerikiečių. Kadangi per
ilgai Birštone užtrukome, tai 
sugrįžom net visa valrnda pavė
luotai. Įėję į „Varpo” namą, 
kur liaudininkai ir šeimyniškus 
vakarėlius ruošia, jau radome 
baigiant užkandžiauti. Apydidė 
jauki salė pilna gražios publi
kos, kurios tarpe matosi ir ke
liolika amerikiečių, kongreso at
stovų.

Pokilis kukliais užkandžiais, 
su arbata ir kava, be jokių svai
galų. Tačiau susirinkusiųjų nuo
širdumas, atviras, nesmakuotas 
draugingumas sudarė tikrai 
jaukią ir malonią nuotaiką, ro
dos viena šeima susirinkusi už
kandžiauja, prieteliškai šneku
čiuojasi. čia man teko pirmu 
kartu susipažinti su buvusiu 
Lietuvos prezidentu Dr. K. Gri
nium, buvusiu Sermo pirminin
ku Dr. J. Staugaičiu ir kitais 
žymiais liaudininkų vadais. Visi 
jaučiasi lygus kitiems pilie
čiams, jokio pasididžiavimo, jo
kio pesiputimo jų elgesiuose, 
kalbose nejaučiama. Ot rodos 
paprasti eiliniai piliečiai susi-

pusė

juokau-

seną sa- 
Shenan-

šių buvusių valstybės 
kalbų.

Nors žymiai didesnė 
Jaunosios Lietuvos veikėjų šio
pokilio publiką sudaro, bet gi 
matosi visa eilė ir žilagalvių 
tautos atgimimo kovose dirbu
siu veteranų. Vadinasi, visiems 
buvo įdomu susipažinti, pasikaL 
bėti su atvykusiais Amerikos 
lietuviais, pasaulinio lietuvių 
kongreso dalyviais. Taip norė
tųsi kuoilgiausiai šioje malonio
je draugijoje pabūti, arčiau su
sipažinti, pasikalbėti su tais 
tautos veikėjais, kurių vardai 
viso pasaulio lietuviams žino
mi nuo to laiko, kuomet pra
sidėjo lietuvių tautos budinimo 
darbai, kuomet visi susipratę 
lietuviai stojo kovon už tautos 
laisvę ir tiesė pamatus Lietu
vos nepriklausomybei. Juk 
mums, amerikiečiams, reta pro
ga su šiais tautinių darbų vete
ranais susitikti, arčiau juos pa
žinti.

gražias lietuviškas dainas, se
nesnieji svečiai apsėdę apie sta
lus vaišinosi krupniku ir kava, 
linksmai kalbėdami ir 
darni.

Netikėtai sutikau čia 
vo prietelių, su kuriuo
doah, Pa., vaidinome komp. Mi
ko Petrausko operetes, dabar 
Lietuvos Valstybės operos ar
tistą p. Antaną Sodeiką. Prisi
minėm senuosius laikus ir links
mai pajuokavom, koki „dideli 
artistai” anais laikais buvome. 
Prie savo stalo p. Sodeika ma
ne pritraukęs supažindino su 
visa eile augštas vietas uži
mančių valstybinėje tarnyboje 
ir ekonominio gyvenimo vado
vybėje asmenų, kurių pavardžių 
neturėjau progos užsižymėti ir 
nebeatmenu dabar. Beje, čia te
ko susipažinti su SLA. veikėjo 
p. Ambrozo iš Detroit, Mich., 
sesute, kurios pavardės po vy
rui taip pat neprisimenu.

Atsistojęs prie stogo užmu- 
rrnto krašto sienos ir žiūrėda
mas į vidurnakčio ramybėje 
paskendusį Kauną galvojau 
apie nepaprastai linksmą šio 
pokilio nuotaiką. Prisiminus

Bet jau aštunta valanda va- j liaudininkų pokilį ir jame pa
karę ir mus laukia Tautininkų sakytas kalbas, jose išreikštą 
Kliubo atstovdi, kad vestis į rūpestį sunkia valstybės būkle 
tautininkų .rautą. Mat, norin- ir grūmojančiais išlaukiniais 
čiam Lietuvos gyvenimą nuo
dugniai pažinti užsienio lietu- Į 
viui svarbu visur dalyvauti, su Į 
įvairių ideologijų veikėjais su
sitikti. Taigi kuomet iš vaka
ro tautininkų partijos kviesliai 
mus pakvietė į savo pokilį, su 
malonumu priėmėm pakvietimą. 
Todėl atsisveikinę su svetingais 
liaudininkų veikėjais, išvykome 
į tautininkų pokilį.
Besilankant Lietuvoje

Tautininkų Pokylyje.

Prasideda kalbų programas. 
Pakalba vienas kitas vietinių 
veikėjų, iššaukia paeiliui ir 
mus kai kuriuos amerikiečius 
pakalbėti, štai kalba ir žilagal
vė, Amerikoje gimusi ir augusi 
ir pirmu kartu Lietuvą aplan
kiusi, D-rė Baltrušaitienė, kuri 
reiškia savo įspūdžius, gėrisi 
Lietuva ir pripažįsta, kad per 
taip trumpą laiką didelis pro
gresas Lietuvoje padarytas. 
Ant galo kalba Dr. K. Grinius, 
kuris buvo Lietuvos ministeriu 
pirmininku ir vėliaus preziden
tu, kalba antras buvęs dviem 
atvejais ministeriu pirmininku 
adv. M. Šleževičius. Visi susirū
pinę Lietuvos ateitimi del ’ne
draugingos didžiųjų Lietuvos 
kaimynų politikos, del ekonomi
nio krizio valstybės viduje. Pa
žymi, kad laisvo žodžio stoka 
Lietuvoje, kad suvaržyta vi
suomenės iniciatyva dar labiau 
padidina tuos pavojus, nes vie
toje jungti visas tautos jėgas 
r jas pastatyti Lietuvos ne- 
jriklausomy.bės sargyboje, jos 
ra skirstomos, atstumiamos 
uo valstybės darbų.
Lietuvos didžiųjų veikėjų 

• buvusių valstybės vyrų kal
ėse nesigirdi šiaurių partinių 
įsiskundimų ir užsipuolimų 
it kitų. Visi reiškia tik tą 
srą mintį, visi rodo tik tą 
mą susirūpinimą, kad Lietu- 

pavojaus momentą gyvena, 
i galingas Hitleris grūmoja 
ūpėdos išplėšimu, kad Lietu- 
neturi užtarėjų Vakarų Eu- 
os didžiųjų valstybių tarpe,

Lietuvos karmą ir aplamai 
. kraštą ekonominis sunklai- 
prispaudęs kamuoja.
atant ir girdint lietuvių 
o.s atgimimo veteranus taip 
upinusius savo tėvynės 
imi, prisiminus, kad čia 
ikome su buvusiais Lietu- 
valstybės vyrais, girdint 
įtriotingas kalbas nejučio- 
imogus susijaudini.
Tie patys vien Lietuvos 
sams pasišventę patriotai, 
s jie buvo anais laikais, 
t kovojo su Rusijos caro 
ais už lietuvių tautos 
Neteisybę sako, kas drįs- 
kti, kad šitie Lietuvos 
i yra siauri partizantai, 
ms Lietuvos likimas ir 
itis nerupi — savaimi 
nuo ja išvada beklausant

pavojais ir palyginus tą viską 
su šio pokilio nepaprastai links
ma valdančios partijos jaunų 
žmonių entuziazmu perpildyta 
nuotaika, susidarė kaž kodėl šie 
lą slegiantis kontrastas. Jauste 
jauti, kad Lietuva padalinta į su 
nų ir posūnių valstybę. Tą ne
paprastą skirtumą pastebėjo ir 
kiti amerikie? iai, nes vienas jų 
pastebėjo:

— Na, sakyk, argi nelinksma 
Lietuvoje? Palygink liaudinin
kų verksmus, nusiskundimus .su 
šiuo pokiliu. Ten nusiskundimai, 
o čia linksma, malonu.

— Taip, čia linksma, malo
nu — pastebi kitas amerikietis. 
— Jei šito linksmumo nors da
lį butų galima pernešti į skurs
tantį kaimą, tai .sakyčiau, kad 
tikrai linksma Lietuvoje. Bet 
kuomet kaimas skursta, tai val
dančios partijos linksmybės 
'Kaune dar nesuteikia linksmu
mo visai Lietuvai.

Apleidau pokilį antrą valan
dą ryte, palikdamas skaitlingą 
būrį pokilio dalyvių smagiai 
besilinksminančių. Tautininkų 
pokilis, tikrai buvo linksmas ir 
vaišingas ir iš visos' jo eigos 
galima spręsti, kad jis tik pa
linksminimui užsienio svečių 
buvo suruoštas.

(Daugiau bus)
»■— -----------

esame klaidingi, ar 
rėmėjai, ar jo prie- 
Tik istorija išneš 
ar šis perversmas
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Seimų Delegatams Tad kuopų delegatai malonės 
susirinkti laiku, nes sesijos tu- 

' rėš būti užbaigtos ne vėliau 
■ kaip 3 vai. popietų, mat tą pa
čią dieną ir toje pat vietoje 
bus SLA. 212 kp. metinis pa
rengimas, statoma scenoje gra
žus veikalas „Blinda” ir šokiai.

H. Labanauskas, 
SLA. 10-to apskr. sekr.

Velionis J. O. Sirvydas
kalba. Be to, jis vedė savo as
meninį žodynėli, į kurį įsira
šydavo nugirstus bei spaudoje 
užtiktus įdomesnius žodžius ir 
išsireiškimus. Gyvai domėjosi 
lietuvių kalba ir buvo atsidavęs 
jos studijozas. 1

Asmeninį velionio Juozo O. 
Sirvydo gyvenimą mažai žinau. 
Sulig man žinomų rekordų ve
lionis gimė 1875 metais, Dau- 
liunų kaime, Jūžintų apylinkė
je, Rokiškio apskr. Del lietuviš
kų knygų ir raštų platinimo 
buvo ištremtas į Subatą, Kur- 
šan, trims metams. Vėliaus ap-

Tautininkų kliube pokilis bu- I sigyveno Panemunėly, bet išgir- 
vo visai kitokios rūšies, negu dęs, kad žandarai ir čia prade- 
liaudininkų arbatėlė. Tiek pub- da jo ieškoti ir jį sekti, 1901 
likos sudėtimi, tiek ir vaišinimo metais išvyko Amerikon, 
priemonėmis. Publiką .sudarė Atvykęs Amerikon ir bent 
beveik išimtinai jaunimas, ne- paviršutinai apsipažinęs su Ame 
maža uniformuotų karininkų ir rikos lietuvių gyvenimo aplin- 
jaunalietuvių, kurie taip pat kybėmis, 1903 metais stoja re- 
dėvi uniformas. Tik kelis senes- daguoti „Vienybę Lietuvnin- 
nėsės kartos žinomus veikėjus kų”. Balandžio mėn., 1905 me- 
pastebėjau, jų tarpe ir dabartį- tais pradeda redaguoti Lietuvių 
nį ministerį pirmininką Juozą Socialistų Sąjungos organą
Tubelį. Kaip jau pirmiau minė- „Kovą”, nes velionis, kartu su 
jau, Tautininkų kliubas puikiai Dr. J. šliupu, nemaža pasidar- 
įrengtas, ruimingos salės. Sta- bavo auklėjimui minėtos socia- 
lai apkrauti įvairiais užkan- listų organizacijos ir įkūrimui 
džiais, gėrimais. Visi linksmi, jos organo. Tačiau 1907 metais 
entuziazmui, džiaugsmui ribų vėl grįžta prie „Vienybės Lie- 
nėra. Anot p. Karpiaus išsitari- tuv,ninku”, jau gerokai nuo so- 
mo, tuojaus pajunti, kad esi cializmo nutolęs.
valdančios partijos pokilyje. Amerikos lietuvių laikrašti- 
Jos vaišingumo ištekliai, be abe- ninkų darbas visuomet buvo ne
įdės didesni, negu kitų parti- dėkingas, nepelningas. Tad rug- 

sėjo 10 d., 1912 metais, velio- 
Pasi taikius progai pas veik i- nis išeina dirbti į Ellis Island 

nau ministerį pirmininką p. imigracijos įstaigą tulkiu-ver- 
Tubelį ir pripuolamai pasikalbę-I tėju, bet vėliaus pereina į mie- 
jau su juo. švelnaus budo, lė- sto tarnybą, dirba Brooklyno 
tas ir draugingas žmogus, lie miesto apsivedimui laisnių biu- 
jokio pasiputimo, išdidumo. Su re. Tačiau „Vienybei
kiekvienu kalba kaipo su sau ly- bendradarbiauja kaipo .redakci- 
giu be jokių ceremonijų. Ban- jos narys ir galutinai nuo rė
džiau užvesti kalbą apie Lietu- dagavimo pasitraukdamas tik 
vos santykius su užsieniais, gegužės 17 d., 1916 metais, pa- 
ypatingai tuo laiku buvo aktu-| silikdamas tik prižiūrėti TMD. 
alus Hitlerio 
prieš Lietuvą klausimas, tačiau 
p. Tūbelis į tokią kalbą nesilei
do ir pasakojo tik apie vyriau
sybės atliktus darbus nusausi
nimui Lietuvos pelkių, pastaty
tus tiltus ir tolygius vyriausy
bės žygius. Apie politiką ven
gė kalbėti. Kaipo agronomui p. 
Tubeliui be abejonės neišven
giamai arčiausiai prie širdies 
tokie reikalai, kurie paliečia 
Lietuvos ūkį.

Svečiams pasivaišinus valsty 
bine, užkandus, pasikalbėjus, 
visa skaitlinga publika pakvies
ta ant namo stogo, kur įrengta 
pasilinksminimui vieta keliems 
šimtams žmonių, amerikoniškai 
tariant, tai Tautininkų kliubo 
„roof garden”. Čia svečiai vai
šinta krupniku ir kava. Jauni
mas susispietęs j buri užtraukė

nuolatos

Kuomet jau velionio sveikata 
tiek susilpnėjo, kad jis daugiau 
nepajėgė laikraštinio ir visuo
meninio darbo dirbti, tuomet 
rugsėjo mėnesyje, 1928 metais, 
išvyko apsigyventi Lietuvon. 
Mat velionis vėl buvo grįžęs 
prie „Vienybės” 1920 metais, 
kuomet buvo suorganizuota ben 
drove dienraštį leisti. Vykda
mas Lietuvon, velionis tikėjosi 
atgriebti sveikatą ir pasilsėjęs 
manė galėsiąs įvykinti savo už
sibrėžtą platų darbą — parašy
ti pilną anglų-lietuvių ir lietu
vių-anglų kalbos žodyną. Bet 
sveikata negrįžo ir jo tas svar
bus darbas paliko tik ligi pusės 
atliktas.

Rytojų” 
sveikata 
pasiimti, 
.surinkęs

mo.

SLA. nariams jau žinoma, j 
kad šiais metais sukanka 50 
metų nuo Susivieiijimo Įsikūri
mo. Taigi sekantis SLA. Sei
mas bus Auksinio Jubiliejaus 
Seimu.

Auksinio Jubiliejaus atžymė- 
jimui bus išleistas didelis albu
mas. SLA. Jubiliejaus Komisi
jos paskirtam albumo medžia
gos rinkėjui, komisijos sekreto
riui, būtinai .reikia gauti sekan
ti medžiaga:

1. Visų buvusių Seimų delega
tų ženkleliai. Apie tai jau buvo 
rašyta „Tėvynėje”.

2. Reikalingi sekančių Seimų nizacijos gerovės. Musų organi-
paveikslai: nuo pirmo iki 20-to į zacjja gyvena svarbų momentą 
Seimo ir toliau reikia gauti | ■ .................. ...
22, 23, 25, 27, 29, 30, 31, 32, 35, 
ir 36 Seimų paveikslai.

Reikalingi SLA. organo „Te- 
| vynės” komplektai 1896, 1897, 
11898, 1899, 1900 ir 1901 metų, 
į Kas turite šiuos komplektus, 
prašome pranešti.

Kas iš buvusių delegatų tu
rite Seimų delegatų ženklelių ir 
minėtų Seimų paveikslus, pra
šomi atsišaukti šiuo adresu:

A. B. Strimaitis,
G. P. O. Box 127, 

New York, N. Y.
Pasitikime, kad gerbiami S. 

L. A. veikėjai, buvusieji Seimų 
delegatai pagelbės SLA. Jubi
liejaus Komisijai augščiau su
minėtus Seimų ženklelius ir 
paveikslus surinkti. Užtikrina
me, kad paskolinti ženkleliai ir 
paveikslai bus grąžinami atgal, 
jei paskolinusieji to reikalaus, i 
Todėl kurie tuos dalykus bran
ginate, nebijokite jų mums pas- Į 
kelinti — jie nepražus ir čiely- | 
bėję bus sugrąžinti atgal.

SLA. Jubiliejaus Komisija.

Apskr. Darbuotė
SLA. 9-TO APSKRIČIO 

REIKALAIS.
Diena po dienai artinasi S. 

L. A. 9-to apskričio suvažiavi
mas, kuriame turėsime labai 
svarbius reikalus apsvarstyti 
kaslink apskričio ir visos orga-

, ir todėl visi jos nariai turi pra
dėti aktyviau rūpintis organi
zacijos reikalais.

Musų organizacija šiemet 
į švenčia savo 50 metų gyvavimo 
jubiliejų, eina svarbus naujų 
narių gavimui jubiliejinis kon
kursas, pradedame įgyvendinti 
svarbias reformas Susivieniji
me, tai naujų apdraudos skyrių 
įvedimą. Todėl su šiais metais 
gali prasidėti visai nauja era 
musų organizacijos gyvenime 
su daug didesne nauda jos na
riams. Todėl ir visų narių pa
reiga rūpintis organizacijos dar 
bais ir užmanymais ir atlikti 
nariams pripuolamą darbo dalį.

Pažvelgę praeitin matome 
j kiek nelaimingų našlaičių Susi- 
, vienijimas yra sušelpęs, .skau
džias ašaras yra nušluostęs to
kiu momentu, kuomet nelaimin
guosius visi apleidžia. Susivie
nijimas visus savo narius, 
laimėn patekusius globoja ir 
lig išgalės sušelpia.

Grįžtant prie 
skričio reikalų, 
nemalonią žinią, 
pa pasitraukė iš 
skričio. Kaip man praneša, tai 
pasitraukimo priežastimi yra 
komunistų suvadžiojimas tos 
kuopos. Reikia stebėtis tokiu 
liudnu įvykiu, kad iš musų vie
ningo būrelio taip lengvai pasi
traukia darbuotojai keno nors 
įkalbami. Dar daugiau ste
biuosi, kad iki šio’, .rimtesnieji 
veikėjai dar nesuprato pabėgė-

ne
si’-

sdinto žodžio laisvės šalininką 
velionį vaizduoja sekamas fak
tas: kuomet 1926 m. gruodžio 
17 d. įvyko Lietuvoje pervers
mas, velionis tuomet buvo SLA. 
Apš vietos Komisijos nariu. 
Kaip žinoma „Tėvynė” pasiliko 
griežtoje perversmininkams opo 
zicijoje, o velionis Juozas su 
„Vienybe” perėjo į perversmo 
rėmėjų pusę. Tačiau velionis, 
kailio SLA. organo turinio pri
žiūrėtojas — SLA. Apšvietos 
Komisijos narys, niekuomet nei 
puse žodžio neprisiminė „Tėvy
nės” redaktoriui del jo nusis
tatymo perversmo klausimu. 
Man žinomas net tokis atsitiki
mas: kuomet karštesni pervers
mo rėmėjai spyrė velionį Juozą, 
kaipo SLA. Apšvietos narį, kad 
jis darytų žingsnius priverti
mui „Tėvynės” redaktoriaus 
bent sulaikyti ,SLA. organe ra
šinėjimus prieš perversminin
kus, jei jau negalima jo per
vesti į perversmo rėmėjų pusę, 
tai velionis atsisakęs tai dary
ti. Savo atsisakymui pareiškė 
sekamus motyvus: dar nežino
me kurie 
perversmo 
šininkai. 
nuosprendį
bus Lietuvai naudingas ar ža
lingas. Ką mes žinome, gal 
„Tėvynės” redaktoriaus nusis
tatymą istorija patvirtins, o 
mus nusistatymą pasmerks. 
Kiekvienas sulig savo geriausio 
išmanymo vaduojamės momen
to skelbiamais faktais, bet tas 
dar nereiškia, kad mes esame 
neklaidingi. Išmintingiausiai pa 
sielgsime, tai nepastodami ke
lio laikraštinei laisvei. Taip 
velionis įvertino net jo paties 
pritariamam perversmui prieši
ninkus.

Pagaliau, reikia priminti, kad 
velionis Sirvydas buvo nuošir
džiu šalininku spaudos tobulini- j 

Tuo tikslu jis darbavosi,
kad butų įkurta pastovi Ameri
kos lietuvių laikraštininkų or
ganizacija, kuri galėtų netik 
gelbėti laikraščiams teisingas ir 
naudingas žinias patiekdama, 
bet ir butų avangardu laikraš
tinės etikos. Tačiau perdaug 
griežtas Amerikos lietuvių srio- 
vinis pasidalinimas pastojo ke
lią galimybėms tokiai laikrašti
ninkų organizacijai įkurti. į

Grįžęs Lietuvon su savo nuo
širdžia žmonele, velionis gyve
no labai kukliai nedideliame 
Jūžintų miestelyje, rodos, nusi
pirkę nedidelį sklypelį žemės. 
Kaipo knygnešys ir pasidarba
vęs lietuvybei veikėjas, gauda-| 
vo nedidelę valstybinę pensiją 
ir buvo Gedimino ordinu apdo
vanotas. Daugiausiai velionis 
darbavosi Lietuvos Šaulių orga
nizacijoje.

Velionis paliko žmoną Katri
na, gyvenančią Jūžintuose, ir 
Amerikoje liko sūnus Vytautas, 
tarnaujantis Amerikos imigra
cijos įstaigoje, Rouses Point, 
N. Y., ir Gediminą, taipgi duk
teris Eugeniją Molienę ir Mildą 
Eisminienę, pastarieji visi trys 
gyvena Detroite. Taipgi liko 
marčios, žentai ir anūkai ir ki
ti giminės. Tikrų brolių ar se
serų velionis neturėjo, bet liko 
kito tėvo brolis Antanas Berno
tas, kuris dirba „Spindulio” 
spaustuvėje Kaune ir nesenai 
susilaukė iš prof. M. Biržiškos
viešo pagyrimo už spaudos dar- kui atmintį apie jį. Kas palieka 
be kruopšnumą. Kitas brolis, atmintinus darbus, tas ilgiau 
Anupras Bernotas, gyvena So- pasilieka gyvųjų atmintyje, 
vieti j o j, Saratovo mieste ir tar- Velionis Juozas Sirvydas savo 
nauja kaipo agrikultūros tech- paliktais darbais bus atminti- 
nikas rusų įstaigoje. nas amžinai.

Piktoji mirtis išplėšė iš gy- Lai buna velioniui Juozui 
venimo nuoširdų ir darštų vi- lengva ir ramu ilsėtis Lietuvos 
suomenininką, literatūros srity- žemelėje, kuria jis iš visų sie_ 
je darbininką, išplėšė tokiame ]os g-elmiu mylėjo, kurios labui 
velionio amžiuje, kuriame jis . vjsa savo gyvenimą dirbo ir vis- 
galėjo būti labai naudingas ir ka savo tėvynei aukojo, ką tik 
duosnus musų literatūrai. Tokia savo gimtinį kraštą mylintis 
jau žmogaus gyvenimo užbai- sunus gali paaukoti. Netekome 
ga: gyvename, kad numirti. Tik nuoširdaus lietuvio patrk)to ir 
gyvenusio žmogaus darbai pa- pasišventusio tautos darbinin- 
likti palaiko kiek ilgesniam lai-' ko. Velionio Draugas.

S.LA. APSKRIČIU

SLA. 10-TO APSKRIČIO 
KUOPŲ DĖMĖSIU!.

SLA. 10-to apskričio metinis 
suvažiavimas atsibus sausio 26 
d., 1936 m., German American 
Home, 1715 — 52-nd St., Keno
sha, Wi.s. Pradžia sesijų punk
tualiai 10 vai. ryte.

ap-SLA. 9-to 
išgirdau labai 
kad viena kuo- 
musų 9-to ap-

Surašines Lietuvos Neregius
Neregiai Lietuvoje ligi šiol 

dar nėra susilaukę visuomenės 
didesnio susirūpinimo jų liki
mu. Buvo lyg pamiršta, kad yra 
tokių fiziškai nuskriaustų žmo
nių. Iš jų tarpo tik 60 teturi 
žmoniškas gyvenimo sąlygas 
neregių institute Kaune. Lietu
vos neregiams globoti draugi
ja sumanė pravesti jų registra
ciją, sužinodama jų gyvenamas 
vietas, sąlygas ir ar senai ne
tekę regėjimo. Draugija yra pa- 
sirįžusi teikti medicinos pagel- 
bą, nes pastebėta, kad dauge
liui regėjimas dar gali būti 
grąžintas. Be registracijos tai 
nėra įmanoma. Draugija mano

Parvykus velioniui Lietuvon, 
buvo kviestas „Musų 
redaguoti, .bet silpna 
neleido jam to darbo 
Be to, velionis buvo
didelį ir brangų senų knygų bei 
istorinių leidinių knygyną, kurį, 
vaikų patariamas, padovanojo 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
knygynui — virš 1,000 labai 
retų ir vertingų knygų. Buvo 
pradėjęs rašyti savo autobio
grafiją ir Amerikos lietuvių vi
suomeninio veikimo istoriją. 
Dalis to rankraščio yra pas p. 
Girdvainį Kaune, o kitos dalies 
baigti nepajėgė ir .nesuspėjo. 
Paliko daug medžiagos literatū
rai ir istorijai savo dienynuo
se, kuriuos kasmet plačia plot
me vedė.

SLA. reikalai velioniui Juo
zui taip pat arti prie širdies 
buvo. Įstojęs į Susivienijimą 
liepos 10 d., 1909 metais, visą 
laiką buvo aktyvus ir nuošir
džiai rūpinosi organizacijos rei
kalais ir jos plėtimu. Velionio 
redaguojama „Vienybė” visuo
met buvo atvira Susivienijimo 
konstruktyviams užmanymams 
ir pats Juozas, kaipo laikraščio 
redaktorius, visuomet atsiliep
davo visais gyvaisiais organiza
cijos reikalais. Visų tautinių or
ganizacijų reikalai jam arti 
prie širdies būdavo.

Velionis dalyvavo keliuose S. 
L. A. Seimuose delegatu ir še
šis metus tarnavo SLA. Ap- 
švietos Komisijoje. 'Kaipo spau-

žy-

neregius pramokinti kokio nors 
amato, kad jie nors darbe ga
lėtų gauti paguodos. V isus ne
regiams globoti draugijos
gius paremia ir vyriausybė, ne
regių institutui praplėsti yra 
davusi pašelpą. Draugija dabar 
turi 'netoli Kauno ūkį, kurį jai 
pavedė žemės Ūkio M-ja. Iš šio 
ūkio yra tiekiami maistą pro
duktai institutui, kurio auklėti
niai, besimokindami jame rašto 
bei amatų, gauna ir visą užlai
kymą. Vyriausybė paremia ir 
paskutinį sumanymą — nere
gių surašymą. Vidaus reikalų 
ministeris jau Įsakė seniūnams 
ateiti draugijai talkon.

Neregių likimu pradėjus rū
pintis kiek daugiau, jų būklė 
turės pakitėti. Manoma, kad 
neregių Lietuvoje yra keli tūk
stančiai. žinoma jų visų nepa
vyks sutalpinti į institutus, bet 
šiokią tokią pagelbą suteikti 
galima bus.

o

io

y

PAIN-EIPEILEBJ
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6

tuomet Lietuvos atstovui 
Vileišiui organizuoti Lie- 
Piliečių Sąjungą, daug 
ir pastarojoj organizaci-

*7
6
8
2

skerečiojimosi ir Sandaros skyrius laikraštyje.
Laikotarpiu iki 1920 metų 

daug laiko ir darbo pašventė ko
vose ir darbuose už Lietuvos 
nepriklausomybę, dirbda m a s 
L i e tuvos Nepriklausomybės 
Fonde ir Amerikos Lietuvių 
Tautinėje Taryboje, taipgi pra
dėjus 
p. J. 
tuvos 
dirbo
joj. Velionis Sirvydas Lietuvos 
reikalams dirbo nuoširdžiai, pa
sišventusiai, nuo bent kokių 
pareigų, kurios buvo Lietuvai 
naudingos ir reikalingos, nie
kuomet neatsisakydamas, jokių 
darbų ta kryptimi .nevengda
mas.

Kaipo laikraštininkas velio
nis buvo gabus ir rašė lanksčia 
bei žodžiais turininga lietuvių

Nuo Muskulų Gėlimo ic 
Skaudėjimo 

reikalaukit visame pasauly 
pagarsėjusio 
ANCHOR

PAIN-EXPELLERIO 
kuris suteikia greitą ir tikrą 

palengvinimą
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lių klaidingų darbų. Juk ir jie 
prigulėjo prie SLA. 9-to apskri
čio ir išbėgdami į „žemišką ro
jų” nusinešė 9-to apskričio vi
są turtą ir archyvą, manydami 
visiškai sunaikinti apskritį. Bet 
jų blogi darbai tikslo nepasiekė, 
nes apskritys gyvuoja ir po šiai 
dienai.

Broliai ir sesutės, žvilgterė
kite į praeities pabėgėlių dar
bus ir pamatysite, kad jie yra 
niekas daugiau, kaip tik agen
tai kėlimui musų tarpe nesuti
kimų ir vaidų, jiems svarbu, 
kad musu organizacijoj nebūtų 
vienybės. Kaip jie suklydo, tai 
geidžia daugiau pritarėjų prisi
traukti sau ir todėl stengiasi 
SLA. narius ir veikėjus suklai
dinti.

Iš 9-to apskričio pasitrau
kusios kuopos narius ir veikė
jus meldžiu grįžkite atgal į ap
skritį, neklausykite suklydimo 
agentų. Paklydęs žmogus nega
li kelio rodyti kitiems, nes jis 
pats nežino kur nukeliaus. Atė
jus apskričio suvažiavimui, iš
rinkite rimtus atstovus j suva
žiavimą. Susirinkę rimtai pasi
dalinsime mintimis, apsvarsty
sime apskričio ir organizacijos 
svarbiuosius reikalus. Atminki
te, kad dar turime ir kelis do
lerius pinigų apskričio ižde. To
dėl visi remkime ir stiprinkime 
SLA.
mą ir

Aleks Žikas, iždo globėjai Cel- 
koriienė ir Pagirskis, organiza
torius P. Labanauskas.

Paskiaus ėjo svarstymai ir 
nutarimai kuopos reikalais, lie
čiant 
metų

veikimą- del ateinančių 
ir kitus reikalus.
Pasarga Nariams.
nariai, kurie negalėjotTie 

atsilankyti i metinį susirinki
mą ir užsimokėti mokestis, tai 
prašomi ateiti pas mane Į na
mus sekančiu adresu: Aleks Sa- 
beika, 5 Putnam Hts., antram 
augšte. Mane visuomet rasite 
namieje po 4 vai. popietų.

A. Sabeika — fin. sekr.

Statomas scenoje plačiai žino
mas veikalas „Blinda žemaičių 
Razbaininkas” po režisūra sce
nos mylėtojo J. Pabarškos. Lo
šime dalyvauja geriausios vie
tinės ir apylinkės spėkos, k. t. 
Vitkus, Daugėla, Jelenewskis, 
p-lė Jocius ir kiti. Pradžia loši
mo 4 vai. popietų. Užkviečiu vi
sus vietinius ir apylinkės lietu
vius atsilankyti, o užganėdini- 
mas svečiams užtikrintas.

H. Labanauskas.

9-to apskričio pasilaiky- 
veikimą.

K. J. Čivinskas.

S. L A. KUOPDIS 
DARBUOTES
ANSONIA, CONN.

Iš SLA. 66 kp. Susirinkimo.

Gruodžio 28 d., pereitų metų, 
Įvyko SLA. 66 kp. susirinki
mas, kuris buvo šauktas atvi
rutėmis, tai beveik didesnė da
lis narių atsilankė, šiame susi
rinkime nominuota SLA. Pil
domoji Taryba. Taipgi atsilan
kė SLA. 4-to apskričio pirm. 
B. Vedeikis iš Bridgeport, 
Conn., kuris pasveikino kuopą 
ir prašė darbuotis del SLA. 
Auksinio Konkurso. Taipgi už
kvietė musų kuopą dalyvauti 
skaitlingai SLA. 4-to apskričio 
vakarienėj, kuri įvyks Bridge
port, Conn., pirmą šeštadienį 
po Velykų.

Vakarienės rengimo komisija 
raportavo, kad bendra vaka
rienė su 142 kp. iš New Haveno 
įvyks sausio 26 d., 1936 'm., 
Warcholick’s Hall, Ansonia, 
Conn., pradžia 3 vai. popietų ir 
kad jau pusėtinai tikietų yra 
parduota. Tas parodo, kad bus 
puiki ir didelė vakarienė.

Taipgi šiame susirinkime 
kuopos valdyba išdavė rapor
tus iš savo veikimo. Iš fin. 
sekr. raporto paaiškėjo, kad 
musų kuopa pereitais metais 
daugiau į Centrą pinigų pasiun
tė, negu gavo iš Centro, ne 
taip, kaip pirmiau per porą me
tų buvo — daugiau gavo iš 
Centro.

Org. J. Radzevičius perstatė 
4 naujus narius ir pareiškė, kad 
dar turi dausr pasižadėjusių. 
Tas parodo, kad organizatorius 
gerai darbuojasi, tik reikia, 
kad nariai jam gelbėtų. Taipgi 
buvo darinkta vienas iždo glo
bėjas, S. Trapkauskas, jis yra 
žymus veikėjas kitose draugi
jose, tai nėra abejonės, kad ge
rai darbuosis ir musų kuopoje.

J. Marčiulionis.

HARTFORD, CONN. 
Iš SLA. 124 kp. Susirinkimo.

Gruodžio 8 d., 1935 m. įvyko 
SLA. 124 kuopos priešmetinis 
susirinkimas, į kurį narių atsi
lankė daug. Buvo nominacijos 
kandidatų į Pildomąją Tarybą, 
paskui buvo renkama kuopos 
valdyba 1936 metams. Į valdy- 
l*ą išrinkta: pirm. V. Misiūnie
nė, vice pirm. J. Januškevičius, 
užrašų seki*. Ona Babeikiutė,
fin. sekr. Aleks Sabeika, iždin. negu New Yorke. Reikėtų skir-

KENOSHA, WIS. 
žymus SLA. 212 Kuopos 

Parengimas.
SLA. 212 kp., įsigyvenusiu 

papročiu, turės šaunų metinį 
parengimą sekmadieny, sausio 
26 d., 1936 m., German Ameri
can Home, 1715 — 52-nd St.

NEW KENSINGTON, PA.
SLA. 192 Kp. Valdyba.

Susiv. Liet. Amerikoje 192 
kuopos valdyba šiems metams 
išrinkta iš šių narių: pirm. J. 
Meliauskas, vice pirm. A. Mu
rauskas, užr. rašt. V. Gamulis, 
fin. rašt. J. 
Sakalauskas, 
Sakalauskas 
maršalka A. 
nizatoriai J. 
lauskas.

Svipas, iždin. J. 
iždo globėjai V. 
ir Iz. Jevoškienė, 
Astramskas, orga- 
Svipas ir V. Saka-

SLA. Apšvietos Komisi 
jos žodis

Apšvietus Komisijai yra ne- ti visą puslapį ir Waterburio 
suprantama „Tėvynės” redakto- žinioms, apie du puslapiu Chi- 
riaus ir jo šalininkų desperaci
ja, kurią sukėlė musų pareiški
mas del „Tėvynės” turinio. Net 
organe redaktorius, be jokių 
įrodymų, drįsta drėbti Apšvie
tos Komisijai šitokį epitetą: 
„Visiems aiškiai suprantama 
kuriais sumetimais šita rezo
liucija patiekta”. Pasakyk, mel
džiamasis, kuriais gi sumeti
mais ? Kuomet pats redaktorius 
organizacijos organe kaltina jos 
viršininkus įtartinais sumeti
mais, jis turi įrodyti.

Apšvietos Komisija 
kad visiems 

jog pats 
į „Vienybę” 
į „Dirvąv ir 
laikraščius, kad save apgynus, 
o Apšvietos Komisijos narius ir 
bent keturis Pild. Tarybos na
rius šmeižus ir niekinus. Kol 
nežinome, mes jo neįtariame. 
Mes tikime, kad tie laikraščiai 
turi ir savų rašytojų, kurie 
mėgsta ir už p. Vitaitį pakovoti 
ir kairesniųjų pažvalgų veikė
jus pašmeižti. Mums tik nesu
prantama, kodėl „Tėvynė” pa
sidarė tokia kukli, kad net 
skleidžiamų melų ir atakų prieš 
tulus musų organizacijos virši
ninkus ir prieš patį Susivieni
jimą visai neatremta. Tų melų, 
šmeižtų ir atakų kupini visi 
tautiškųjų srovių organai. Tas 
pats redaktorius taip uoliai gin
davo Susi vieni j imą, jo viršinin
kus ir veikėjus nuo visokių 
puolimų iš kairės ir dešinės, 
čia jau nors ir ne aiškiai su
prantama, bet gali išrodyti, kad 
kuomet jo pažvalgų laikraščiai 
daro puolimus, jis tyli, kuomet 
gi jo srovės žmonės buvo kliu
domi, jis pašventė daug vietos 
laikraštyje ir energijos jų gy
nimui.

nesako, 
aiškiai supranta- 

p. Vi tai ti s rašo ir 
ir į „Sandarą” ir 
kitus tautininkų

Mes Įvertiname faktą, kad 
„Tėvynės” redaktoriaus parei
gos painios • ir atsakomingos. 
Organizacijoj, skaitlingoj na
riais, kurių nuomonės,- skonis 
ir kultūrinis išsilavinimas ski
riasi, nėra lengva būti bent ko
kiu viršininku. Ir dabartinė 
Apšvietos Komisija nėra linku
si kritikuoti „Tėvynės” redak
torių už žymiausiąją jo sun
kaus darbo dalĮ. Kurie pusla
piai ir skyriai daugiau ar ma
žiau tinkamai vedami, apie tuos 
•mes savo pareiškime ir nekal
bėjome. Plaukianti skundai iš 
.narių ir musų asmeninis tėmi- 
jimas tačiaus Įrodė, * kad netei
singa yra pašvęsti visą šeštąjį 
puslapi vieno New Yorko mie
sto ir jo apylinkės žinių žine
lėms. „Tėvynę” skaito tik SLA. 
nariai. Waterbury jų daugiau,

' cagos žinioms. O kur dar Pitts- 
į burgh, Boston, Mahanoy City
ir kitos vietos, kur Susivieniji
mo narių yra nemažiau kai New 
Yorke? Skaitykite musų pa
reiškimą dar sykį ir atrasite, 
kad Apšvietos Komisija pasa
kė, jog • „smulkios žinutės iš 
vieno miesto ir jo apylinkės 
yra neįdomios ir bergždžias da- 

’ lykas kitų -miestų skaitytojams, 
i Tuo labiau, kad netoli visos 
tos neva vietinės žinios susi
deda iš asmenų, parengimų ir 
biznių reklamos”. Kaip mato
te, mes nereikalavome panai
kinti New Yorko žinių skyrių, 
tik heUžimti visą puslapį smul
kiomis žinelėmis ir reklamomis. 
Gali atsitikti New Yorke, arba 
kuriame kitame mieste, tokiu 
ir tiek .svvarbių įvvykių, kurių 

: aprašymui ir puslapio neužteks.
Bet laikraštininkas privalo mo
kėti atskirti žinias nuo rekla
mos ir paprasto skelbimo, ir 
menkus įvykius nuo žymesnių
jų. Apšvietos Komisijos parei
ga yra žiūrėti, kad organas 
tarnautų lygiai visų kolonijų 
nariams, vienok .redaktorius 
paskelbė šitokį dekretą: „Šiuo- 
mi panaikiname Didžiojo New 
Yorko lietuvių gyvenimo žinių 
skyrių ir suprantame, kad tuo 
pačiu panaikinamas ir aplamo 
Amerikos lietuvių gyvenimo ir 
veikimo aprašymų skyrius”. Ir 
korespondentams iš visų kolo
nijų jis jau gražino korespon
dencijas ir rašo laiškus, kurių 
kopijas mes turime, esą Apšvie
tos Komisijos bosai panaikinę 
ir korespondencijų skyrių (iš 
viso grąžinta tik vienas atsi
šaukimas. „T.” red.).

Skaitykite dar sykį musų 
pareiškimą, kuris tilpo „Tėvy
nėj” lapkričio 1 d. ir matysite, 
kad šitas dekretas yra paties 
redaktoriaus sugalvotas, žinios 
iš New Yorko ir kitų miestų 
lietuvių gyvenimo ir veikimo 
turi rasti vietos „Tėvynėj”, tik 
jos turi 
paganda

Apie 
mes jau
kime. Kada mes pareikalavome 
lygios tolerencijos visų srovių 
ir įsitikinimų nariams, kaip 
nusako SLA. konstitucija ir ka
da p. B. Kubilius dar pabrėžė, 
kad ir skirtingų srovių politika
vimą redaktorius turėtų smerk
ti be favorizmų, tai visa tauti
ninkų spauda šokosi smerkti 
Apšvietos Komisiją, vadinti cen 
žoriais ir kitaip. Argi iš tikrų
jų tautininkai jautėsi, kad „Tė
vynė” yra jų srovės organas?
Jeigu redaktorius nekreipė -or- gali -• interpretuoti— tokias^lfcr*

būti žinios, o ne pro- 
ir reklama.

„Tėvynės” pakraipą 
pasakėme savo pareiš-

. gano jų srovės naudai, ko jie 
i subruzdo jį taip uoliai' ginti ? '

Juk organo steigėjai numatė, 
kad organizacijos lėšomis lei
džiamas laikraštis gali nukrypti 
nuo jam skirto tikslo, gaii būti 
nevedamas tinkamai,- todėl' ir 
pavedė Apšvietos Komisijai jį 
prižiūrėti. Vienas buvusis ,*,Tė
vynės” .redaktorius naudodavo 
apie trečdalį pirmojo puslapio: 
jam. brangios firmos reklamavi*- 
mui. Apšvietos Komisija tylėjo, 
gal bijodama, kad kas nepava
dintų cenzoriais. Neseni dar 
laikai, kada vieno laikraščio 
piknikai ir baliai buvo rėkia-Į 
muojami „Tėvynėj” ištisomis 
skiltimis. Išrinktieji organiza-Į 
ei jos viršininkai 1 negali • turėti 
neribotą laisvę. Tik monarchai 
ir diktatoriai ja naudojasi; Ir Į 
tai ne visur ir ne visi.*'Panai
kinkite Apšvietos Komisiją ir 
suteikite teisę redaktoriui vesti 
organą taip, kaip 
užsimano, jeigu 
taip butų geriau.

Musų noras ir 
„Tėvynę” tobulinti. Apie tai 
svarstome, diskusuojameir gin 
čijamės ir tarp savęs/ir su re-* 
daktorium, ir Pild. Tarybos nat
riais ir veikėjais. Pasakėme 
kas keistina. Pasakysime dar 
ir daugiau. Nėra abejones, į* 
vyks patobulinimų ir be musų 
patarimo. Tub musų- patarimai 
gali pasirodyti nepraktiški. 
Vienok ir redaktorius^ neprivalo 
įsižeisti, per organą ir laiškais 
prieš nesamus bosus narius kur
styti ir misinterpetuoti daly
kus. * .

„Tėvynei” yra reikalinga tu
rėti daugiau savo srityse kva
lifikuotų bendradarbių; butų 
gerai, kad kuopų ir apskričių 
korespondentai labiau suglaus
tai rašytų apie savo vietų dar
buotę; kad nerustautų ant re
daktoriaus už neįdėjimą tokių 
raštų, kurie nė visuomenei, nė 
musų organizacijai nėra nė įdo
mus, nė naudingi, kartais net 
kivirčius sukelianti/ butų geis
tina, kad ir Pild. Tarybos ir 
ypatingai komisijų nariai daž
niau prabiltų apie tą ar kitą 
SLA. reikalą, vieton visą danbą 
užkrovus* ant vieno redakto
riaus, kuriam neįmanoma yra 
viskas žinoti apie visas organi
zacijos tranzakcijas ir įvairių 
komisijų darbus ir planus.- • <: 

Jokios atakos pašalinėj* spau
doj ir politikierių skymai- kuo
pose ir apskričiuose nesulaikys 
Apšvieto.s Komisijos nuo Susi
vienijimo organo prižiūrėjimo, 
nes tai jos pareiga. Mes nusi- 
kalstume nariams, jei ką mato
me esant bloga nesistengtume 
prašalinti.

Dr. A. Mon tvidas,
Ministeris B. F. Kubilius,

(Pasirašau su žemiau paduo
tu pareiškimu prie SLA. Ap
švietos Komisijos žodžio) \..

J. Miliauskas.

tik jis kada 
manote, kad

pareiga yra

Pastaba SLA. Apšvietos 
Komisijos žodžiui.

Dr. Montvidas matomai nori 
pertikrinti „Tėvynės” redakto* 
rių abstraktiniais-pareiškiniais. 
Kaip tik ir negalima-1 pataisyti 
„Tėvynės” laikraščio tokiuona&* 
tu. Aš visgi esu linkęs^duoti* j“ 
sakymus ar intrukeijąs 'tiesio
giniai. Neužtenka žodžių, kurie 
liečia kritikos. tėzę^ir. konstruk- 
tyvį redagavimąj ViernnusimeSr 
ti kaltę, kad „Tėvynėj” jiebuvo 
tiesioginiai įtarta, , kad vietinės 
žinios nėra > * reikalingos, vjoeną 
išsisukimas nuo kaltės,; kadeto 
buvo pageidauta per mano, taor 
legas dirbančius toj komisijoj. 
Kaip pirmame pareiškime,, gali
ma buvo* suprasti, kad .-vietines 
žinios nėra pageidaujamos/ taip 
ir dabartiniame pareiškimeitas 
pats pasireiškia, "tik :.akirtuma6; 
tame, kad yra duodama -redak
toriui gale talpinti- šu-mažintoji 
formoj. Bet visas- nurodymas, 
nėra aiškus. Ir kaip p,-Vitaitis

st rūkei j as? Jei aš bučiau „Tė
vynės” redaktoriumi,r-bučiau pa
dėtas neaiškioj , padėty. Taip 

vkaip 'pirmiaus aš galutinai nesu^ 
I tikau su mano kolegų pareiški
mais, taip ir dabar aš negaliu 
sutikti, nes nemėgstu duoti pa
tarimus ar --instrukcijas'• ab
straktiniai.

r ’Versti „Tėvynės” redaktorių, 
(kad jis apgintų ;SLA. Pildomo
sios Tarybos narius,' kurie yra 
polemizuojami pašalinėj spau
doj; nėra galima, ypač kuomet 
brukimai kandidatų i SLA. or
ganizaciją yra įtempti: „Tėvy
nės” organas turi but nudšaius 
ir tylintis? Redaktoriaus britų 
apsileidimas, jei'pašalinė spau
da pultų pačią SLA. organiza- 
ją ir diskredituotų jos garbę 
akyse narių; o jis tylėtų ir ne
imtų jokios akcijos. Dabar 
kaip, ir anais laikais-SLA:'or
ganas „Tėvynė” negali virsti 
teisingumo • tribūna ■’ ir išnešti 
nuosprendį, kad tas ir tas yra 
iš pašalinės spaudos kaltas, ku
ris vienu ar kitu užsimojimu 
bando diskredituoti SLA. valdys 
bos1 narius. Ligi šiam laikui 
^Tėvynės’* redaktorius negavo 
jokių teisių, kad jam butų- ga
lima pasmerkti puolimus ant 
SLA. valdybos iš pašalinės spau 
ddsĄ ir Apšvietos Komisija ne
gali pakeisti dabartinių įstatų.

Ministeris B. F. Kubilius.

Mano Pastaba.
. „SLA. Apšvietos Komisijos 
žodis” .nežinau kur jis buvo už
kliuvęs, minėtas rašinys Dr. 
Montvido datuotas 29 d. lap
kričio, 1935 m., nuo kuri. Ku
biliaus gavau sausio 2, 1936 m., 
kur yra antspaudos žyfnė ant 
voko, - parodo, ’kad ' išsiųsta 
„Dec. 31. 1:^0 p. m. 1935”, aš 
siunčiu „Tėvynei” sausio 4, 
1936.

Šu „SLA. Apšvietos Komisi
jos žodžiu” pilnai sutinku, dar 
nuo savęs pasakau, kad SLA 
nariams, Apšvietos Kom. nariui 
Kubiliui ir pačiam „Tėvynės” 
redaktoriui yra suprantama, 
kad Apšvietos Komisija pasisa
kius neigiamai New Yorko ži
nių skyriaus reikale, niekada 
ir niekur nepasisakė prieš ko
respondencijų skyrių.Kaip iš 
New Yorko, taip ir iš kitų ko
lonijų korespondencijų skyrius 
nėra panaikintas. Ponas Vitai
tis savo „dekretą” panaikinant) 
korespondencijų skyrių turite 
padėti gurban ir korespondenci
jas bei žinias turite talpinti 
„Tėvynėj”.

Korespondencijas ar taip ži
nias talpindamas prisilaikykite 
lygybės ir SLA. Apšv? Kom. 
patarimo. *•- . -.*>•»»

J. Miliauskas,
SLA. Apšv.’Koim narys.

„TĖVYNĖS” REDAKTO- 
‘KIAUS ŽODIS..

Labai dieni alonU JJpolemizuoti 
su gerb. SLA, Apšvietos. Komi* 
sija, tačiau komisija reikalauja 
pasiaiškinimo ir todėl negalima 
tokia* reikalavimo ignoruoti, ,

Pirmiausiai turiu \ pastebėti, 
kad -„Tėvynės”, redaktorius..-del 
Apšvietos Komisijos.- ‘pareiškit 
rtio niekur jokios -, „desperaci
jos nekėlė*? Komisijos pareiški
mas priimtas kaipo patvarky
mai ’tiesioginių ■ ■ redaktoriaus 
viršininkų ir visas reikalas tuo- 
mi baigtas; ’•* - *-.,■>
* DeD garinamų „SLA. Apšvie
tos? , Kami sijos - žodžio’ ’ astor ių 
užsigfivimo ^Tėvynės"' redakto- 
rįaus pareiškimu, dead „Visiems 
suprantama .‘kuriais'- sumetimais 
šita į.T0zoliticija-4patiekta”j gali- į 
ma tiek pasakyti/ kad - tai- ne
buvo kaltinimas* viršininkų* įtar
tinais-, sumetimais,-nes. į tie- su- 
metimai••yra* -aiškųsr* kiekvie
nam: kad perstatyti^ „Tėvynės’’ 
redaktorių -šiauriu'- vienai srio- 
vęi tarnaujančiu organizacijos 
vįršininku ir kad .diskredituoti: 
jj: visuomenės it* ^„TėvynesT 
iškaitytoji^ akyse* kaipo.nežinąn--

tj -savo -pareliĮtĮ IhlkraMfilinltį. | ■ ir-Aptvietos KomL 
šitas musų išvadas 4 patėmia sijos rašinyje pastatyta sąlyga,
geri* Apšvietei Komisijos «dvie4 tik žinias iš lietuvi*
jų narių pareiškimai, kad „Ypa
tingu įtūžimu reklamuojami ir 
garbinami redaktoriaus asmeni
niai draugai, tautininkų sriovės 
žmonės ir jų bizniai...” ir paga
liau pareiškimas„Mes reika^ 
laujame, kad redakcija. vengtų 
rašyti apie tokius dalykus, su 
kuriais nėra ąpsipažinusi ir kad 
to paties reikalautų iš savo ben
dradarbių.” . ' . / ;

Pagaliau kodėl gerb. šio žo
džio autoriai vengia paaiškinti 
„Tėvynės” -redaktoriui jau pir
miau prie jų pareiškimų paste
bėto neaiškumo: kam- reikėjo 
gerb. Apšvietos Komisijai su 
pirmuoju savo '• parėiŠkimt: 
kreiptis į Pildomąją Tarybą rei
kalaujant jį patalpihti ^Tėvy
nėje” pirm to, nėgų su tuo pa
reiškimu buvo atsikreipta prit 
„Tėvynės” redaktoriaus? TuO- 
mbt pasakiau ir dabar pakarto
ju, kad „Tėvynės” redaktorius 
niekuomet neignoravo teisėtų 
ir racionalių Apšvietos Komisi
jos nurodymų *ir patvarkymų ir 
mano supratimu, SLA;'organo 
redagavimo reikalus galima pa
togiau ir tiksliau j sutvarkyti 
pasitarimais tarpe SLA. orga- 
no redaktoriaus ‘ ir Apšvietos 
Komisijos neinant viešumon, su 
okiomis polemikomis. .v. Vienok 

gerb. Apšvietos Komisijbš. dtt 
nariai net „Tėvynės” redaktok 
riui apie tai nepranešę, spiiv 
miausiaF kreipiasi į Pildomąją 
Tarybą su savo pareiškimu; ir 
reikalauja ji paskelbti ? „Tėvy
nėje’^ Man. ir dabar nesupran
tama, kam tas viešumas buvo 
reikalingas? To * paties tikslo 
galima buvo pasiekti be jokių 
viešų polemikų, kurios sukėlė 
nepasitenkinimą net visoje' eg
lėje SLA. kuopų.

Be to, ir šiame savo „žodyje” 
gerb. jo autoriai Visiškai nepa
matuotai pareiškia^ -„kad vi
siems aiškiši suprantama, jėg 
pats p. Vitaitis rašo į;Vienybę' 
ir į ,Sandarą’ ir į ,Dirvą' ir 
kitus . ^ tautininkų laikraščius, 
kad .save apgynus, o Apšvietus 
Komisijos marius ir bent ketu
ris Pild. Tarybos narius šmei- 
žus ir niekinus”. Ak tiesa,, šio 
pareiškimo<■ autoriai, sako,i: kad 
jie tame Vitaičio neįtariu, kol 
nežino; Bet vifctiek; pirma pas
kelbia tokį negražų Įtarimą ir 
po to sakosi neįtarią. Sako, vi
siems aiškiai suprantama, kad 
Vitaitis taip daro, -bet vistiek 
jie neįtaria... Na, broliai, ar 
garbinga šitaip elgtis organiza
cijos autoritetui? i.

Man malonu, kad šiame savo 
rašinyje gerb. Apšvietos Komi** 
sija kiek aiškiau pasako, kad 
nei vietos žinių, nei korespon
dencijų ji nepanaikinusi „Tėvy
nėje”, Tačiau visai bereikalin
gai bara „Tėvynės” redaktorių, 
kad jis joA pirmesnių -pareiški
mu pasiremdamas panaikino: vie 
tines žinias : ir korespondenci
jas. Pirmesniam savo pareiški
me komisija nesakė, kad gali
ma talpinti iš vietinio; lietuvių 
gyvenimo ir veikimą tokias ži
nias,, kurios nebūtų propaganda 
ir ^ reklama. Visas, vietinių ži
nių. skyrius buvo -pasmerktas 
kaipo tokia, primėtant net „kle
rikalų” neužmiršimą ir visas 
šeštas puslapis, kuriame, tilpda
vo ir korespondencijų skyriui 
buvo nuteistas; sekamai; „

„Taigi šeštasis puslapis tar
nauja ne SLA. tikMams,. •, iš

gyvenimo ir veikimo galima 
talpinti, kurioms negalima pri
mesti propagandos ir reklamos. 
Bet gi kaip to1 išvengti? Juk 
maža .tokiai lietuvių veikimo 
yra, kuris nebūtų sujungtas su 
rengimų .vaidinimų, koncertų, 
vakarienių ir kitų pramogų. 
Tokios pramogos jungiasi ir su 
bi?niu, nes imama Įžanga. Pas
kelbimas tokio lietuvių kultūri
nių Veikimo jau reiškia rekla
mą.

Tiesa, Apšvįetos Komisija sa
vo pirmesnių pareiškimu nieko 
neminėjo apie* korespondencijų 
skyrių^ bet gi kalbėdama apie 
bendrą „Tėvynės” 
reiškė.sekamai: ,

„Gimusų organe 
nė fotografijų, nė 
tokiėfns asmenims,

turinį pa-

nestok uo j a 
garbinimų 
kurie* yra 

pasižymėję atgaleiviškumu ir
kovą priėš toleranciją ir pažan
gą. Mes reikalaujame, kad at- 
galeiVių ir ją 'Organizacijų gar-

jų' orgnnkKLrijąm»UrabiznjAHi9- 
Šitaip naudoti SLA>» organą; Md- 
leistina; < f-(mano pabraukta.

čia jokių* išimčių nepadaryta 
ir visas šeštasis
kelbtas neleisiinu.natfddjMiui 
SLA. ergam* Ką; daiigiati 
vyftes” 7 redaktorius ugalfejod»-į 
ryti, nepabaikindama&_.to. sky-;

lėšomisbutų sustabdytas tou- 
sų orfeartv * (Memo pabraukta. 
„Tėv.” red.)”. <

< T *čiau komisija nenurodė 
kurie, tie žfnonės ir kurios or- 
ganižacijos yra tais „atgaler- 
yiaįš*’, apie kurių veikimą už- 
drąuŪŽiama tašyti SLA. *- orga
ne.:;,Tėvynės“ redaktorius tr po 
šiki diėaąr taanO) kad jokie ,,at- 

nė*' Ml organizacijos 
Įiebpjto „garbinamos” ir „rekla- 
miidjamos”-*SLA? organe, buvo 
tik rašoma , iš Amerikos lietu
vių veikimo neatsižvelgiant į 
veikiančiųjų politinius ir tikybi
nius įsitikinimus. Kadangi „Ti- 
vynėš”.Tedaktoriuš' negali įspė
ti ‘kuriuos-asthenia ir kurias or- 
gaii£acijas Apšvietos Komisija 
paskaitė ir gali paskaityti „at- 
galeivinis”, tad ir nešiko nieko 
kito, : kaip tik panaikinti tą 
Skyrių, .kuriame tas, veikimas 
buvo aprašomas. Kitaip butų 
:ręik4jf "atsiklfttištf i. Apšvietos 
Kofrtirijos dėl kiekvienos kores- 
pbndėncijos, kurioje minimi as
menys ir organizacijos, ar to
kioje korespondencijoje nera
šoma apie „atgaleivius” ir ją 
organizacijas. Prie, to reikia 
pridėto kad iš tokio veikimo 
;,Tėvyhei” tašydavo beveik iš- 
irhtinai SLA. nariai. O nepildy
ti komisijos reikalavimo, reikš
tų prasižengimą. iŠ redaktoriaus 
pusės ir užtai redaktorius gali 
būti teisiamas ir baudžiamas. 
Štai driko . prisėjo panaikinti 
ir korfešpondėncijų skyrių.

Kuomet' dabar Apšvietos Ko
misija sako, kad galima'talpin
ti New Yorko ir kitų kolonijų 
lietuvių gyvenimo ir veikimo 
aprašymus ir jau nestato sąly
gos sulig „atgaleivių”, tai kitas 
klausimas. Todėl iiulig išgalių, 
klek, vieta Įeik vėl pradėsime 
dėti žinias iš Amerikos lietuvių 
Veikimo,'kurių tarpan dėsime ir 
New Yorko lietuvių, gyvenimo ir 
veikimo žinias. Pasitikime, kad 
gerb. Apšvietos Komisija drau
gingais • patarimais ir pastabo
mis ^asmeniškais keliais nuro
dyk taisykles,^kuriomis vaduo- 
japtis butų galima ūšvengti pro- 
pagundos ir? reklamos bent ku
riam lietuvių. veikimui.

šia proga norime’ pastebėti ir 
temp SLA. kuopoms, kurios yra 
Uneiusios revoliucijas ir pri- 
SiUntasįos „Tėvynės” redakci- 
iaic paskelbti SLA. organe, kad 
pareiškus ’ savo nepariganėdini- 
mą pirmesnių Apšvietos ■ Komi
sijos pareiškįmu, jog * dabar tos 
rezoliucijos nustoja savo pras- 
hlės ir, jų nedėsime „Tėvynėje”. 
Padėtis pakeičiama ir todėl geis

kad jokie »,at-

polemikos liautųsi. Pasitikime, 
Į&& gerbiamos .kuopos ant „Tė- 
yyfiės" redaktoriaus už tai ne- 
pyks. Musų' Širdingiausiu noru 
yra vigą-iafltą,-snaas išgales ir
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j. Valaitis 11 
tial. Iš viso 5 
J. S. Lopatto 
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(Gegužis 139 k p. i

37
3»
4O
4‘
42
43
45
46
48
50

16
2<J 
6

1$
2

20
23
8

25 
26
V

16
3

i
12

S3 
M 
35
56 
57
58
59 
60
63

10
2
2
8

38
30

65
66
67
68
70
72
74

223 
226 
227 
230 
232 
233 
234 
235 
236 
238 
240 
24 F 
■4Ą2 
*43 
?45 
246 
247 
248 
251 
254 
257 
258 
260 
261 
262 
263 
265 
267 
270 
271 
272 
273 
2^4 
2?5

8
26

4
40
28
50
2

29 
26 
2?
5<
62

12
5

14

12
3 

i7 
10

10

5
7

17
12
6

17

7

3

16

kp.
20 ‘kp. 9 bal., 29 kp. 2 bal.,
9 bal., 135 kp. 2 bal., '5« kp-

l73 kp. 1 bal., 207
-. bal., 273 kp. *

/ um., J . i
293 kp. 17 bal., 333 3^,

6 
f 

*5
1718

167 kp. 2 bal., 
kp. 17 bak, 233 kp. 5 
bak, . .
347 kp. 3 tak, 352 kp- 5 ba . 
so 85 bak

S. Mockus 17 kp- 
f bak, 34 kp.
4o kp- ' bak, 4' kP- 
2 bal-, 50 kp. 2 bak, 
64 kp- 1 bak, 75‘kP- 
2 bak, roo kp. i bal., 

X27 kp. 1 bak, i6i

* b.k, 167 kp- 3 bal., ‘73 
bai, 246 kp. 2 bak, 258 kp. 2

kp. 1 bak, 85 
bak, ido kp. *

1 bal.,

76
77

‘5
3

338
6
6

46
6

1879
80
82
^3
86
87
88

23 kp-
1 bal.,

2 bal.,
35 k p.
1 bal., 
57 kp.
1 bal.,

30 kp. 
1 bak, 
43 kp. 
4 bak, 
76 kp. ;

124 kp. 7 bal. 
kp. i bal.. 1 
2 1 . .
Iš ‘viso 39 bak

A. B. Strimaitis 21 
kp.*- 3 bak, 98 *kp. ‘ 
bal., .33 kp. r bak. '« ">>. 2 "į 
.6. kp. 1 bal.. 189 kp. 5 bat. 
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1 bak, 40 kp. r bak, 
50 kp. 1 bak, 77 kp- 
so 7 bak

Šalna 23 kp. 5 bak, 
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Mažukna 173 kp- 1 bil, 2Š5 kp- 
bak, 329 kp. 2 bak Iš viso 5 tai. 
Zalatorius 198 kp- ‘ tak, 200 kp- 
bak Iš viso 3 bak
Ragiukas 85 kp.' 3 bak, 189 kp- 
bak, 246 kp. 2 bal. Iš viso 6 bak 
S. Gegužis 4 kp- ‘ bak, 29 kp. ‘ 

bak, 139 kp. 2 bak Iš viso 4 tark
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1 bal.; 36 kp. 1 bak Iš viso 3 tak
F. J. Bagočius 18 kp. 1 tai. 
Lozoraitis 7 kp. 3 bak 
J. S. Vaškevičia 7 k p. 1 bak 
Stasiulevičius 14 kp- ‘ bak
J. J. Grish 122 kp- 1 bal. 
Zintina 122 k p. ‘ bal. 
Matas 240 kp. 2 bal. 
Rastenis 275 kp. ‘ bak 
Skrituiskas 34 kp- ' bal. 
Š. Bartkus 343 kp- 2 bak 
Grainskas 35 kp. ‘ bal. 
Lape 50 kp. 1 bak 
Zinkiute 57 kp. ‘ bak 
Adv. Laukaitis 64 kp. 1 bal. 
Bakanas 158 kp- ‘8 bal. 
Bajoras 297 kp. ‘ bal. 
Naikelis 334 kp. 1 bal. 
Motuzas 352 kp- ‘ bak
K. Šūkis pavienių ‘ bal.
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kp;* 41 te, Z55 kp. f bat, ‘58 kp- 
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i bial., 177 kp- 
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223 2 16 — 14
226 IO 37 I 24
227 3 14 3 *4
230 13 — 13 -—
232 8 10 5 7
234 2 3 — 5
235 12 7 6 I
236 — 17 —• »7
238 12 4 8 -—
24O — — 3 11
241 — 16 — •7
242 IO — 10 —
2 13 — 8 —~~ 8
245 15 2 15 1
240 — 7 4 5
247 — 8 — 7
248 7 6 — ’—
251 — 5 — 1—
-54 12 5 — 7
257 l6 — 16 —•
258 I 21 1 21
260 13 24 13 23
261 8 — 8 —
262 — 16 — 16
263 3 9 3 9
265 — 18 — 18
266 •4 15 — -—■
267 11 6 5 4
270 12 4 8 -—
271 12 12 — -—
— / — 18 14 13 8
273 — 12 — •—•
274 18 1 — ’—-
*75 □ 34 3 34
278 11 11 — •—-
279 — 7 — 7
283 — 14 ' — ’•4
284 13 30 — 18
285 3 13 — 16
286 — 8 — 8
289 — 11 — 11
291 — X 7
293 19 19 6 3
296 — —
297 12 3 — -—■
299 U 15 — I
301 1 43 2 24
303 26 — 13 —
304 — 15 — 15
305 12 — 12 —•
306 18 4 M ——
309 10 15 1 4
310 7 7 — —
3>i 14 24 — ‘9
312 — 8 — 7
3«3 1 10 — 6
318 60 9 5-
322 9 8 —
323 — 9 — 2
3-’5 9 4 7 -—•
326 10 10 — —-
329 8 8 — —
332 IO 3 »3 3
333 IO — 6 —-
334 12 15 — 4
335 3 — 3 —
341 — 15 — ’3
342 11 15 — 3
343 6 IO IO •—
3-17 20 — 18 ’—
352 38 32 -5 18
353 8 12 — 4
354 U — 16 —
355 5 ~~—•
359 3 11 — 12
360 3 7 — 4
362 9 — 9 —
364 2 — 2 —-
365 13 — 12 —
3<»7 — 3<» — 36
371 4 IO — 5
372 0 — 9 —
Pav. U 18 5 n

Iš viso 2.920 2.53^ 1.812 1.66 r

Į IŽDO GLOBĖJUS
Raginskas 5 kp. 12 bal., 7 kp.

1 bal., u kp. I bal., 33 kp. u bal., 
35 kp. 15 bal., 77 kp. 20 bal., ya kp. 
11 bal., 98 kp. 1 bal., 137 ■ kp. • • 
bal., 159 kp. 2 bal., i/i kp. 9 bal., 
189 kp. 2 bal., 192 kp. 1 bal., 193 
kp 1 bal., 198 kp. 1 bal., 230 kp.
2 bal., 241 k p. 1 bal., 246 kp. 15 
bal , 247 kp. 1 bal., 266 kp. 1 bal., 
279 kp. i bal., 303 kp. 13 bal., 332 
kp. 6 bal. Iš viso 139 bal.

J. Valaitis n kp. 5 bal., 76 kp 
46 bal., 124 kp. 1 bal., 145 kp. 2 bal . 
154 kp. 7 baL, 200 kp. 13 bal., 322 
kp. 1 bal. Iš viso 75 bal.

J. Stanislovaitis 7 kp. 2 bal., <3 
kp. 1 bal., 18 kp. 20 bal., 29 kp
3 bal., 70 kp. 1 bal., 77 kp. 1 bal., 
86 kp. 1 bal., 88 kp. 4 bal., 122 kp 
2 bal., 131 kp. 2 bal., 160 kp. 3 bal., 
226 kp. 2 bal., 246 kp. 2 bal., 25' 
kp. 2 bal.. 301 kp. 13 bal., 318 kp. 
1 bal. Iš viso 60 bal.

K. Paulauskas 38 kp. 1 bal., 85
kp. 8 bal., 126 kp. 1 bal.. 135 kp
1 bal-, 150 kp- 1 bal., 156 kp. 6 bal., 
167 kp. 3 bal., 178 kp. 5 bal., 22)
kp. 2 bal.. 233 kp. 5 bal., 246 kp
j6 bal., 273 kp. 2 bal., 347 kp. 2 bal- 
352 kp. 5 bal.. 365 kp. 1 bal. Iš vi
vo 59 bal.

Jaras 23 kp. 39 bal., 67 kp. 1 bal., 
145 kp. 2 bal.. 198 kp. 1 bal.. 279 kp
1 bal., 323 kp. 1 tai., 332 kp. 3 bal. 
Iš viso 48 bal.

Januškevičius 35 kp. 6 bal., 124 
kP. 2 bal, 126 kp. 3 bal, 204 kp
2 bal 273 kp. 12 bal, 291 kp. I bal-
30! kp. i bal, 323 kp. 6 bal. Iš vi 

so 33 bal. .
P Jurgeliute 3 kp. 16 bal, 7 kp 

1 bal, 85 kp. 1 bal, 155 kp. 1 bal. 
322 kp. n bal. Iš viso 30 bal.

Matas 13 kp 2 bal, 38 kp. 1 ba 
o- bn. 4 bal, 167 kp. 1 bal, 233 kp. 
j2 bal-. 273 kp- 2 bal, 284 kp. 6 bal. 
aaa kp. 3 bal. Iš viso 24 bal.

NaiKelis 54 kp. 5 bal., 64 kp 2 
tat, 66 3 bah’ 75 kp‘ 1 bS' 

joo kp. 1 bal, 105 kp. 1 bal, i*4 
kp. 5 bal, 183 kp. I bal. Is vi
so 19 bal.

J. Raščius 83 k p. 18 bal.
O. Užunariutė 207 kp. 16 bal.
P. Jaras 85 kp. 14 bal, 189 kp. 1 

bal. Iš viso 15 bal.
Lopatto 34 kp. 3 bal, 43 kp- > 

bal, 64 kp. 2 bal, 86 kp. i bal, » 
kp. 3 bal, 200 kp. 2 bal, 204 •
1 bal, 352 kp. 2 bal. Iš viso 15 bal-

K. Sidabras 191 kp. 12 bal.
J. M. Bučinskas 50 kp. 8 bal, 

284 kp. 6 bal. Iš viso 14 bal.
A. B. Strimaitis 7 kp. 2 bal, M 

kp. 1 bal, 64 kp. 4 bal, 77 kp. 2 
bal, 159 kp. 5 bal. Iš viso 14 bal.

Mažukna 15 k p. 1 bal, 35 kp. 
bal, i-44 kp. I bal, 240 kp. 1 ba , 
297 kp. 1 bal. Iš viso 12 bal.

J. Mikalauskas 82 k p. 1 bal, 
kp. 1 bal, 124 kp. 2 bal, 200 kp.
2 bal, 214 kp. 2 bal, 226 kp. 2 ba .. 
Iš viso 10 bal.

Žolinas 274 kp. 9 bal.
Gugis 33 kp. 2 bal, 34 kp. 1 bal, 

158 kp. 3 bal, 160 kp. 1 bal, 173 kp- 
1 bal, 214 kp. 1 bal. Iš viso 9 bal.

J. Žemantauskas u kp. 1 balsą. 
297 kp. 7 bal. Iš viso 8 bal.

Stungis 208 kp. 2 bal, 343 kp- 
4 bal. Iš viso 6 bal.

Bakanas 158 kp. 2 bal, 3« • kp.
4 bal. Iš viso 6 bal.

K. Preytis 127 kp. 6 bal.
Naikelis 13 kp. 1 bal, 198 kp. 4 

bal. Iš viso 5 bal.
Stergaliutė 131 kp. 5 bal.
J. Marcinkevičius 60 kp. 4 bal.
J. Sekys n kp. 1 bal, 43 kp. 3 

bal. Iš viso 4 bal.
A. J. Katkauskas 57 kp. 3 bal.
A. S. Trečiokas 135 kp. 2 bal, 

207 kp. 1 bal. Iš viso 3 bal.
J. Tareila 43 kp. 1 bal, 77 kp. I 

bal. Iš viso 2 bal.
A. O. Šalna 75 kp. • bal, 275 kp.

1 bal. Iš viso 2 bal.
Gegužis 204 kp. • bal, 240 kp- 

r bal. Iš viso 2 bal.
Graičunas 342 kp. 2 bal.
C. K. Braze 212 kp. 2 bal.
F. J. Hixon 355 kp- 2 bal.
J. Philips 355 kp. 2 bal. 
Kemežiutė 352 kp. 2 bal 
A. Zinkiutė 57 kp. 2 bal. 
Kamarauskas 212 kp. 1 bal. 
Kunigonis 5 k p. I bal.
Stokis 240 kp. 1 bal.
M. Vinikas 297 kp. • bal.
Grinius 342 kp. 1 bal.
A. Brazauskienė pav. 1 bal.
J. Zubrickas pav. 1 bal.
Birštonas 14 kp. • bal.
S. Cibulskas 161 k p. 1 bal.
A. Augunas 333 kp. 1 bal.
K. P. Gugis 50 kp. 1 bal.
Ruzgis 35 kp. t bal.
Anesta 371 kp. • bal.
Skritulskas 34 kp. • bal.
S. Šalnienė 43 kp. I bal.
Lozoraitis 43 kp. 1 bal.
Motekas 50 kp. 1 bal.
Mikolaitis 57 kp- 1 bal.
P. Rasčila 57 kp. 1 bal.
V. Jankauskas 57 kP- 1 bal. 
Zimleckiutė 131 kp. 1 bal.
S. Kišonas 135 kp. 1 bal.
P. Bajoras 126 k p. 1 bal. 
Virbickas 318 kp. 1 bal. 
Katkauskas 318 kp. 1 bal.

Į DAKTARUS KVOTĖJUS.
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24 — 13 100 10 —

26 5 200 7 20

27 16 — 201 7 —

29 19 9 203 2 39
30 11 19 204 19

33 16 — 205 9

34 7 ’ 37 206 5 ——

35 27 207 5 ■■ 1

36 18 47 208 4 26

37 8 2 209 8 —’

38 2Q 23 21 I 10 56
840 24 26 212 29

41 32 23 214 26 —

42 51 215 8 4

43 16 56 218 8

45 12 — 220 2 —

46 14 — 221 15 *11II

48 9 — 222 U
50 48 29 223 15

5l 11 15 225 ■ ■

S3 1 23 226 34 3

54 16 — 227 15 i

55 19 230 — U

56 25 — 232 12 3

57 33 31
58 5 — 234 5 —
59 3 6 235 7 7
60 ’42 — 236 16 —
63 30 —- 238 n —
64 •4 12 240 4 3
65 5 — 241 • 7 —
66 16 12 242 10
67 21 — -’43 8 —
68 26 — 245 6 12
70 1 10 246 02 4
72 6 247 6 —
74 18 — 248 4 -—
75 2 •4 251 8 ——
76 48 —
77 50 — 257 -— 16
78 6 — 258 22 —
79 24 — 260 22 12
80 •4 — 261 —■ 8
82 18 — 262 16 -—
83 18 263 12 —
85 3 — 265 18 —
86 20 7 266 15 —
87 31 — 267 7 6
88 U 5 270 9 3
89 •4 — 271 12 ---
90 ---- — 272 18 10
92 II —
98 11 — 274 10 —
99 9 — 275 36 —

100 3 •4 278 11 ——
104 I •3 279 8 --- -
105 15 10 283 • 4 —
109 11 — 284 37 -—■
110 44 10 285 • 3 3
112 6 — 286 8 -—•

JI3 29 — 289 IT •—

115 30 — 291 8 2
116 4 — 293 16 7
117 —- 6 296 2 —
121 5 297 • 5 —
122 18 15 299 • 5 —

124 39 21 301 28 —

125 •3 — 303 • 4 12
126 •3 9 304 •5 —

127 12 — 305 12 -—
128 9 — 306 7 11

309 • 5 —

I3I IO 18 310 7 -—

134 —— • 5 3U 30 3
•35 9 9 312 8 —
136 u — 313 9 —•

•39 30 — 318 8 5*
140 • 3 — 322 2 8

323 9 ■—
•42 2 31 325 3 7
•43 22 — 325 10 ——

•44 5 — 329 8 —

•45 14 — 332 8 11

•47 20 — 333 — 7
334 • 5 —

•53 11 3 335 — 3
•55 27 1 341 • 3 —
•56 U 6 342 8 I

•57 6 19
158 •9 —
•59 • 5 — 352 34 24
160 9 4
161 5 — 354 7 9
162 —. .6 355 1 6
• 63 4 — 359 13 ——
164 0 — 360 5 —
166 12 — 362 I 8
167 5 • 5 364 — 2
168 — 29 365 I 8
169 7 8 367 8 —

171 9 — 371 5 —•
Pav. 00 I 372 7 •2

Iš viso 2,935 1.5'8

Į DAKTARUS KVOTĖJUS

Valibus 1 kp. 24 bal, 17 kp. 23 
bal. Iš viso 47 bal.

'Graičunas 4 kp. 4 bal, 19 kp. 2 
bal, 33 kp. 1 bal, 36 kp. 16 bal, 
55 kp. 6 bal, 85 18 bal, 116 kp. 6 
bal, 121 kp. 5 bal, 122 kp. 3 bal, 
134 kp. 2 bal, 139 kp. 1 bal, 158 
kp. 38 bal, 164 kp. 4 bal, 173 kp.
2 bal, 175 kp. 1 bal, 178 kp.
bal, 185 kp. 5 bal, 200 kp. i bal, 
204 kp. 1 bal, 226 kp. 1 bal, 233
kp. 5 bal, 236 kp. 1 bal, 240 kp.
6 bal, 247 kp. 2 bal, 248 kp. 2 bal, 
251 kp. 1 bal, 254 kp. 12 bal, 273
kp. 2 bal, 275 kp. 4 bal, 333 kp.
3 bal, 342 kp. 3 bal, 343 kp. 21 
bal, 347 kp. 20 bal, 353 kp. 12 bal, 
360 kp. 2 bal, 365 kp. 4 bal, 367 kp. 
28 bal. Iš viso 261 bal.

Jakimavičius 43 kp. 2 bal.
A. Višniauskas 43 kp. 1 bal.
Dr. J. Repskis 191 kp. 12 bal, 

371 kp. 5 bal. Iš viso 17 bal.
J. Andruška pav. 1 bal.
Račiūnas 7 k p. 2 bal.
Zareckis 7 kp. I bal.
Miliauskas 7 kp. 3 bal, 18 kp. 20 

bal, 29 kp. 3 bal, 70 kp, • bal, 77 
kp. 2 bal, 301 kp. 10 bal, 3'3 P- 
1 bal. Iš viso 40 bal.

Dr. Margelis 36 k p. 1 bal.
Mikužiutė 88 kp. 4 bal, 127 kp.

14 bal, 284 kp. 1 bal. Iš viso 19 bak 
Klimas 124 kp. 1 bal, 135 kp.

bal, 273 kp. 12 bal, 342 kp. i a ■ 
Pav. 2 vai. Iš viso 17 bal.

Dr. Nares 322 kp. 1 bal.
Bronušas 13 kp. 1 bal, 21 kp. ’ 

bal, 172 kp. 9 bal, 238 kp. 1 ba , 
318 kp. 3 bal, 342 kp. 1 bal. Pav. 
t bal. Iš viso 17 bal.

Vitkus 14 kp. 1 bal.
Ažiukas 35 kp. 1 bal.
Dr. S. Biežis 109 kp. 1 bal, 134 

kp. 3 bal, 260 kp. i bal. Iš vi
so 5 bal.

Gugis 212 kp. 2 bal.
A. Matas 167 kp. 1 bal. 
Zalatorius 334 kp. 1 bal- 
J. Baltrušaitienė 21 kp. 1 bal. 
M. J. Mikolainis 207 kp- 29 ba . 
Vinikas 246 kp. 2 bal.
Montvid 301 kp. 2 bal-

TfiVYNfi

BALSŲ SUSKAITYMO KOMI
SIJOS RAPORTAS

Žemiau pasirašiusi Specialė Komi
sija suskaityti kuoptj duotus balsus 
už nominuojamus kandidatus į SLA. 
Pild. Tarybą, nuodugniai patikrino 
visus balotus ir balsavimų raportus, 
sugrupavo kandidatų gautus balsus 
suglaustoje formoje del paskelbimo 
spaudoje, ir, palyginus savo darbo 
davinius su balotais ir kuopų atsiųs
tais raportų lakštais, tikrina, kad, 
Komisijos manymu, šie balsavimų 
duomenys yra tikri ir teisingi.

Tikrinant kuopų atsiųstus „Nomi
nacijų Pasekmių Raportus’ su pridė
taisiais balotais, rasta menkų apsiri
kimų šių kuopų raportuose: 4, 5, 7, 
11, 14, 15, 17, 18, 21, 23, 29, 30, 33,
34, 36, 38, 40, 41, 43, 50, 54, 57, 58,
60, 64, 65, 66, 68, 76, 77, 86, 87, 88,
100, no, 112, 124, 129, 144, 145, 158,
162, 169, 177, 178, 179, 184, 189, 192,
195, 200, 211, 212, 238, 241, 266, 274,
275, 284, 301, 341, 342, 352, 355 ir 
359. Tų kuopų raportuose klaidin
gai priskaityta po vieną ar keletą 
balsų čia j vieną, čia j kitą pusę. Bet 
tos menkos paklaidėlės balsavimo 
bendrų rezultatų nepakeičia. Šioje 
sąskaitoje parodyta tiek balsų, kiek 
rasta sulig balotų.

Šiame nominacijų balsavime daly
vavo 249 kuopos su 5,137 balsuoto
jais. Bet iš 39, 90, 129 ir 351 kuopų 
atsiųsti raportai buvo be jokių val
dybos parašų; 93 kuopa atsiuntė tik 
balsavimo- raportą be balotų; 176, 
225 ir 250 kuopos atsiuntė tik balo
tus be balsavimo raportų. Tuos vi
sus netaisykliškus balsavimus komi
sija turėjo atmesti. Iš viso atmesta 
108 balsai. Liko pripažintų bal
sų 5,029.

Ant 275 kuopos gautas skundas, 
kad tos kuopos balsavimuose vienas 
ne valdybos narys rašė daugeliui 
balsuotojų balotus, įrašydamas tik 
savo sriovės kandidatus. Tas prieši
nasi konstitucijai (Sk. XIX—4—a), 
kur aiškiai pasakyta: ...”jci kuris na
rys negalėtų parašyti kandidato var
do, tai jis gali paprašyti pirmininko, 
ar kurio nors raštininko parašyti jo 
pasakytą vardą”. Bet kad tos kuo
pos balotai daugumoje rašyti tik 
kelių asmenų ir negalima patirti, ku
rie nariai moka rašyti patys, o kurie 
ne, tai komisija priėmė šios kuopos 
balsavimą, pašTebėdama, kad ateity
je kuopa prisilaikytų konstitucijos 
dėsnių balsavimuose.

Nominacijos Balsų Suskaitymo 
Komisija:

Pijus Bukšnaitis, 
Pranas Narvydas, 
Vincas Michelsonas. A ♦

New York, 1936 m. sausio 10 d.
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I S. L A. KALENDORIUS I

1 KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ Ė 

j PARENGIMAI) 
"iiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii?
MASPETH, N. Y. — SLA. 250 kuo

pa rengia 20-tą metini balių su 
įvairiais pamarginimais sekmadie
ny, sausio 19 d., Maspetho Lietu
vių Parapijos salėje, 64-25 Perry 
Ave., pradžia 3 vai. popietų. Bus 
gera muzika šokiams. Įžanga į sa
lę tik 35c. Nuoširdžiai kviečiame 
visus lietuvius atsilankyti į šį pui
kų parengimą. — Rengimo Komi
sija. 

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 57 

kuopa rengia vestuves arba su
tuoktuves su 358 kuopa, nes abi 
suėjo į vieną. Vestuvės įvyks šeš
tadieny, vasario 1 d., 1936 m., 7:30 
valandą vakare, Kliubo Svetainėj. 
Paimtos abi salės, apatinėj bus 
valgiai ir gėrimai, o viršutinėj šo
kiai grojant Jocio Dirvelio orkes
trai. Įžanga į vakarienę ir šokius 
50 centų ypatai, vien į šokius 25c. 
Kviečiame į vestuves ir SLA. 318 
kuopos nares, narius ir kitų kuopų 
bei draugijų geros valios draugus 
bei drauges imti dalyvumą musų 
rengiamam vestuvių pokily. — Ko
mitetas.

ANSONIA, CONN. — SLA. 66 
kuopa, sutartinai su SLA. 142 
kuopa iš New Haven, rengia links
mą ir didelę vakarienę su šokiais 
sausio 26 dieną, 3 vai. popietų, 
Warcholick’s Hall, 158 Broad St., 
Ansonia, Conn. Įžanga tik $1.00.— 
Kviečia Komitetas.

—o— 
DORCHESTER, MASS. — SLA.

359 kuopos metinis Užgavėnių ba
lius įvykfs vasario 22 d., George 
Washingtono gimimo dienoje, Lie
tuvių Svetainėj, So. Boston, Mass. 
Prasidės 7 vai. vakare. Gros Al. 
Stevens orkestrą jaunimui viršu
tinėj svetainėj, o kiti muzikantai 
apatinėj salėj suaugusiems. Taipgi 
bus įvairių valgių ir gėrimų, todėl 
visi busite užganėdinti. Įžanga tik 
25 centai ypatai. — Kviečia Ren
gėjai.

—o—
ALBANY, N. Y. — SLA. 235 kuo

pa rengia prakalbas su programų 
ir šokiais atžymėjimui Lietuvos 
Nekriklausomyhės 18 metų sukak
tuvių vasario 16 dieną, 1936 metų, 
St Casimer’s Hall, Sheridan Ave.,

Sausio 17, 1936.

2 Svarbus Pranešimai Apie

NUMUŠTAS I TOLIMAS VIETAS
TELEFONAVIMO KAINAS

PRADEDANT TREČIADIENIU, Sausio 1 5, 7 vai. vakare, ir kožną naktį po to 
"ŠAUKIANT YPATAI YPATĄ DIDŽIUMOJ KAINOS NUMUŠTOS

Per keletą metų, numažintos telefonavimų nakčia kainos nuo 10% 
ir iki daugiau kaip 40% buvo veikmėje didžiumoje taip vadinamų 
,.station-to-station” telefonų pasikalbėjimuose už tokius telefonus 
kurių dienos kaina viršijo 35c. Dabar taipgi bus numušta kainos 
ypatai šaukiant ypatą po 7 vai. vakare *ose vietose, kur nėra, taip 
vadinamo, „station-to-station” nupiginimo. Numušimai kainų siekia 
nuo 9% iki daugiau negu 30% tokiems telefonams, kurių dabartinė 
kaina viršija 50c.

2 PRADEDANT SEKMADIENIU, Sausio 19 ir kožną sekmadienį po to,
■ NUMUŠTOS NAKTINES KAINOS BUS VISĄ SEKMADIENĮ!

Prailginimas naktinių kainų visą Sekmadienį įima abu „station-to- 
station” ir ypatai ypatos šaukimuose didžiumoje vietų. Tas reiš
kia, kad jus galite pasinaudoti .jbargeno” kainomis nuo 7 vai. 
Šeštadienio vakaro iki 4:30 vai. Pirmadienio ryto.

VĖL — šeštu sykiu bėgy pastarųjų 
dešimties metų — yra skelbiamas 
nupiginimas telefonavimų į tolimas vie

tas. Dabar jus galite telefonuoti 
ypata ypatai ir „station-to-station” į 
didžiumą vietų numušta kaina po 7 
vai. vakare, ir šios BARGENO KAI
NOS bus taipgi veikmėje ir VISĄ 
Sekmadiec'.j. Kodėl nepasinaudoti šiais 
bargenais? Jei jus dar neturite telefo
no, atsiminkite, kad už mažiau negu

tris penktukus per dieną jį galite tu
rėti savo namuose.

STATiOS-TG-NTATION VS. YPATA TPATAI
Kuomet jus telefonuojate iš miesto ir 
kalbate su bile kuo pašauktuoju nume
riu — tai reiškia „station-to-station” 
telefonavimas. Bet jei turite kalbėti 
tiktai su ypatingu asmeniu, kurio vardą 
paduosite telefonistei — tas reiškia 
„ypata ypatai” telefonavimą.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Albany, N. Y. Programas prasi
dės 6:30 vai. vakare. Šokiai pra
sidės 8 vai. vakare. Įžanga suau
gusiems 35c, vaikams veltui. Kal
bės vietinis klebonas kun. C. Stri
maitis. Taipgi dalyvaus visų my
lima ’ dainininkė p-lė A Sapranavi- 
čiutė ir vietiniai dainininkai. Visi 
lietuviai ir lietuvaitės kviečiami at
silankyti. — Rengėjai.

—o—
CHICAGO-BURNSIDE, ILL. — 

SLA. 63 kuopa rengia gražų ba
lių sausio 25 d., 1936 metų, Mačiu
kevičiaus Svetainėj, 1036 E. 93-rd 
Street. Kalbės Chicagos distrik- 
to organiatorius P. Deveikis, dai
nuos garsus Šakar-Makar choras 
iš Roselando. Širdingai kviečia
me burnsaidiečius ir kaimynus Ro- 
selandiečius atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti ir sykiu paremti 
kuopą. Įžanga tiktai 25c. — Kvie
čia Vakaro Komitetas.

Auksinio Konkurso Vajaus
Generaliai Organizatoriai

SKAITYKIT KNYGĄ
ŽMOGAUS 

PAREIGOS

Puslapių 245
Kaina $1.00

„Tėvynės” Adm., 
307 West 30-th St,

New York, N. Y.

LIETUVIŠKA 
INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y. 

Opposite City Hall 
Room 405-6-7 

Equitable Service Bureau 
Lietuvišką Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga.
Tel. Co. 7-4305

1- MO NEW YORKO-
NEW JERSEY 

RAJONO:
V. Matusevičius,

390 j_.orimer St., 
Brooklyn, N. Y.

—o—
2- RO CONNECTICUT

RAJONO:
A. J. Birieta,

8 No. Fairfield St.,
So. Manchester, Conn.

—o—
3-ČIO MASSACHUSETTS

RAJONO:
(rytinės dalies)

A. J. Namaksy,
414 W. Broadway,

So. Boston, Mass.

(vakarinės dalies)
A. Kriaučialis,

10 Sterling St., 
Worcester, Mass.

—o—
4-TO NEW YORKO

RAJONO:
(Šiauri’ "s dalies)

A. Lepa,
51 Emma St., 

Binghamton, N. Y.
—o—

5- TO WILKES BARRE
RAJONO:

M. A. Raginskas
291 Phillips Ave., 

Wilkes Barre, Pa.

6- TO SHENANDOAH
RAJONO:

P. W. Birštonas, 
Shenandoah, Pa.

7-TO PHILADELPHIA
RAJONO:

A. Tvaranavičius,
5100 Pennway Ave., 

Philadelphia, Pa.

8- TO PITTSBURGH
RAJONO:

St. Bakanas,
2404 Charles St., 

N. S. Pittsburgh, Pa.
■—o—

9- TO CLEVELAND
RAJONO:

J. Jarus,
8813 Empire Ave., 

Cleveland, Ohio.
—o—

10- TO MICHIGAN
RAJONO:

S. Naudžius,
1567 Seward Ave., 

Grand Rapids, Mich.
—o—

11- TO WISCONSIN
RAJONO:

H. Labanauskas,
6631 — 11-th Ave., 

Kenosha, Wis.
—o— 

12-TO CHICAGOS
RAJONO:

K. P. Deveikis,
1518 S. 48-th Ct., 

Cicero, Ill.

13-TO PIETINIO ILLINOIS 
RAJONO:

J. V. Klastaitis,
3961 Westminster Pl., 

St. Louis, Mo.

14-TO NEBRASKA 
RAJONO:

I. Zigmančiutė, 
3124 V Street,

Omaha, Nebr.

16-TO CANADA 
RAJONO:

J. Jokubynas,
82 Crawford St., 

Toronto, Ontario, Canada.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmpnių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 550. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3^51 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Viršminėtų Rajonų kuopų organizatoriai visomis informacijo
mis lai kreipiasi prie savo Rajono Gen. Organizatorių.




